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ABSTRACT 
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JÄRVENPÄÄ, TIMO & MAIJALA, ESKO: 
Tabletop Roleplaying Games in Supporting Interaction in a Neuropsychiatric 
Child Protection Unit 
 
Bachelor's thesis 66 pages, appendices 10 pages 
November 2020 

The purpose was to organize tabletop role-playing games in a neuropsychiatric 
child protection unit. The aim was to study the possible factors of how tabletop 
role-playing supports interaction skills according to instructors and clients. The 
study was also about what specific interaction skills do the clients of child protec-
tion unit need support with and what role tabletop role-playing could have in the 
unit. 
 
The thesis was a qualitative action research, and it was carried out in Sospro 
Pirkanmaa Oy. The data were gathered during and after every game session by 
using observation and surveys. The qualitative data were analyzed through con-
tent analysis. 
 
According to the results interaction skills that require support are everyday life 
skills. Tabletop role-playing games create possibilities for interaction situations to 
form and to practice interaction skills. The instructors saw tabletop role-playing 
games as a possible professional working method and emphasized the respon-
sibility and purposefulness of the adult hosting the game. 
 
Looking at the results, it is interesting and possible to utilize tabletop role-playing 
games as a work method in the other fields of social work in the future. Tabletop 
role-playing games offer a good opportunity for group activities and its usefulness 
is not limited to only child protection. 
 

Key words: interaction skills, neuropsychiatric challenges, child protection, tab-
letop role-playing games 
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1 JOHDANTO 

 

 

Pöytäroolipelit ovat nousseet yhä laajemman yleisön tietoisuuteen ja kiinnostuk-

sen kohteeksi. Pöytäroolipelit mielletään yleensä hauskanpitotapana ystävien 

kesken, mutta niitä on käytetty myös terapeuttisina työvälineinä. Esimerkkinä 

tästä on muun muassa The Bodhana Group:n julkaisema verkkojulkaisu: Wi-

zards, Warriors and Wellness: The Therapeutic Application of Role Playing Ga-

mes. (Berkens & Blakley 2019) Pöytäroolipeleistä on tehty sosiaalialalla tutkimuk-

sia aiemmin, esimerkiksi Sarah Bowman (2010) on tutkinut teoreettisesta viiteke-

hyksestä roolipelaamisen ymmärtämistä psykologisesta ja sosiologisesta näkö-

kulmasta. Teoksessa esitellään muun muassa, miten roolipelaaminen kehittää ja 

rohkaisee luovuuteen ja itsetietoisuuteen sekä vahvistaa yhteenkuuluvuuden tun-

netta. (Bowman 2010) Tarkoituksemme oli näihin tutkimuksiin peilaten tehdä 

uutta tutkimusta erilaisesta näkökulmasta.  

 

Olimme molemmat olleet kiinnostuneita monivuotisen harrastuksemme hyödyn-

tämisestä osana sosionomin ammatillisuutta ja samasta kiinnostuksesta oli syn-

tynyt aiemmin seminaarityö, joka vahvisti ajatuksemme opinnäytetyömme ai-

heesta. Aikaisempaa seminaarityötämme (Järvenpää & Maijala 2019) varten 

loimme kyselylomakkeen, jonka avulla suoritimme verkossa olevan avoimen 

haastattelun selvittäen ihmisten kokemuksia pöytäroolipeleistä sosiaalisia taitoja 

tukevana tekijänä. Vastaajia oli hieman alle sata pöytäroolipeliharrastajaa Suo-

mesta. Tulokset olivat positiivisia ja ihmiset kokivat pöytäroolipeleillä olevan 

myönteinen vaikutus heidän sosiaalisiin taitoihinsa. Suuri osa vastaajista listasi 

erityisesti sosiaalisten ja vuorovaikutustaitojensa kehittymisen pöytäroolipelaami-

sen myötä. Tästä lähtöhypoteesista lähdimme toteuttamaan tutkimustamme. 

 

Työllämme on lisäksi laajempaa merkitystä sosiaalityön lisääntynyttä pelillisyy-

den hyödyntämistä ja sen tarvetta ajatellen. Pelillisyydellä tarkoitetaan erilaisten 

pelien ja leikkien tavoitteellista hyödyntämistä esimerkiksi vaikeiden asioiden kä-

sittelyssä, jolloin työmenetelmän avulla asiaa voidaan käydä läpi asiakkaalle 

miellyttävämmällä ja toimivammalla tavalla (Hytti N.d.). Lastensuojeluilmoitusten 

sekä kiireellisten sijoitusten lisääntyessä hälyttävällä tahdilla vuosi vuodelta, on 

työkentällä tärkeää osata hyödyntää erilaisia työmenetelmiä, kuten toiminnallisia, 
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luovuuteen ja vuorovaikutukseen perustuvia pöytäroolipelejä (Terveyden ja hy-

vinvoinnin laitos 2020). 

 

Vuorovaikutustaitojen tukeminen valikoitui teemaksemme, sillä se sisälsi tässä 

aiheyhteydessä mielestämme erilaisia käsitteitä ja teemoja sopivan määrän opin-

näytetyötä varten. Muun muassa Reijo. A Kauppilan (2005) mukaan nykyajan 

yhteiskunta ja sen muutokset sekä jatkuvasti kehittyvät ammatit ja niiden tuomat 

vaatimukset ovat tuoneet sen, että vuorovaikutustaitojen merkitykseen kiinnite-

tään yhä enemmän huomiota. 

 

Vaikka molemmilla meistä oli kokemuksia, ennakkokäsityksiä ja oletuksia pöy-

täroolipeleistä monipuolisena sosiaalisen työn työkaluna pyrimme opinnäytetyötä 

varten haastamaan itsemme ja suorittamaan tutkimuksen eri lähtökohdista käsin. 

Tutkimme pöytäroolipelejä uudessa ympäristössä ja toiseksi lähestyimme tee-

maa asiaan perehtymättömien näkökulmasta emmekä oman olemassa olevan 

tietomme puitteissa. Tarkoitus oli tuottaa tietoa nuorten ja ohjaajien avulla. 

 

Opinnäytetyömme tarkoitus on selvittää, millä tavoin pöytäroolipelaaminen voisi 

soveltua nuorten vuorovaikutustaitoja tukevaksi menetelmäksi neuropsykiatri-

sessa lastensuojeluyksikössä sekä millaisessa roolissa itse pöytäroolipelaami-

nen lastensuojeluyksikössä voisi näyttäytyä. Yhteistyökumppaniksi opinnäytetyö-

tämme varten saimme Sospro Pirkanmaa Oy:n lastenkodin neuropsykiatrisen yk-

sikön (”nepsy”).  
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2 OPINNÄYTETYÖN TAUSTAT, TARKOITUS JA TUTKIMUSTEHTÄVÄ 

 

 

Opinnäytetyön taustalla on vaikuttanut molempien pitkä harrastus pöytäroolipe-

laamisen parista ja sen mahdollisen potentiaalinen hyödyntäminen sosiaali-

työssä. Työmenetelmänä olemme ajatelleet pöytäroolipelien sisältävän valtavasti 

potentiaalia, mutta emme olleet aiheeseen aikaisemmin perehtyneet aiemmin 

tuottamaamme seminaarityötä enempää. Aloittaessamme opinnäyteproses-

simme saimme yhteistyöorganisaatiomme työntekijältä vinkin australialaisesta 

henkilöstä, joka tekee työtään yhdistäen pöytäroolipelit ja neuropsykiatriset nuo-

ret. Saimme kyseiseltä henkilöltä äänitetiedoston, jossa hän avasi työnsä sisäl-

töä, joka osui lähelle aihettamme. Äänitiedoston sisällöstä kävi ilmi, että roolipe-

lejä oli hyödynnetty nimenomaan neuropsykiatrisia oireita omaavien ihmisten 

kanssa käydyssä sosiaalityössä. Emme kuitenkaan päätyneet hyödyntämään 

tätä äänitiedoston sisältöä, sillä koimme sen olevan subjektiivista havainnointia 

tutkitun ja dokumentoidun tiedon sijaan. Tämän lisäksi löysimme myös sosiaa-

lialalla aikaisemmin tehtyjä tutkimuksia ja julkaisuja, kuten The Bodhana Group:n 

julkaisema verkkojulkaisu: Wizards, Warriors and Wellness: The Therapeutic Ap-

plication of Role Playing Games (Berkens & Blakley 2019) sekä Sarah Bowmanin 

(2010) tutkimus teoreettisesta viitekehyksestä roolipelaamisen ymmärtämisestä 

psykologisesta ja sosiologisesta näkökulmasta. 

 

Alkuajatuksena prosessin taustalla oli, että lähestymme aihetta lastensuojelun 

näkökulmasta yleisesti, mutta projektin edetessä päädyimme tarkentamaan tut-

kimuksemme nimenomaan neuropsykiatriseen puoleen. Syy tälle päätökselle oli 

saaduissa tuloksissa, joista nousi esille muun muassa neuropsykiatrisista vai-

keuksista johtuvat käytöshäiriöt. Halusimme lisäksi rajata aihettamme tarkem-

maksi. 

 

 

2.1 Pöytäroolipelit 

 

Pöytäroolipeleillä tarkoitetaan 1970- ja 1980-luvulla erityisesti Dungeons & Dra-

gons –roolipelin myötä (BBC News 2014) suosioon noussutta pelimallia, jossa 
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perinteisesti ryhmä pelaajia aloittaa kaikille yhteisillä säännöillä tarinan, tyypilli-

sesti fantasia- tai scifi-tarinan, kokemisen yhdessä konkreettisesti pelipöydän ää-

rellä. Usein yksi pelaajista valitaan pelinvetäjäksi, joka toimii ikään kuin nykyai-

kaisesti ajateltuna tietokoneen korvikkeena ja vastaa pelin sujuvuudesta, jokai-

selle yhtäläisen tilan antamisesta ja sääntöjen tuomaroinnista. Pelinvetäjä on 

myös vastuussa tarinasta, sen teemasta ja kehyksistä, jota puolestaan pelaajat 

lähtevät värittämään luomillaan hahmoilla, joihin he eläytyvät ja joiden silmin he 

tätä matkaa kokevat. Jokainen pelaaja on hahmonsa kautta tämän tarinan niin 

sanottu päähenkilö. Elekieli ja erilaiset äänenpainotukset tuovat hahmolle sielua 

ja rikastavat sitä osana seikkailua. Yksityiskohtainen kuvailu hahmojen toimin-

nasta ja peliympäristöstä ovat niin pelinvetäjän kuin pelaajienkin tärkeimpiä työ-

kaluja. Kuvailu herättää pelin eloon. (Pettersson 2005.) Pöytäroolipelit ovatkin 

samankaltaisia kuin radion seikkailukertomukset, mutta poikkeavat niistä sillä, 

että ne ovat interaktiivisia – pelaajat päättävät hahmoihinsa eläytyen, miten tarina 

etenee (Allston 1991).  

  

Roolipeleissä tässä asiayhteydessä yhdistyy käyttämiemme lähteiden (Allston 

1991, Pettersson 2005) ja aikaisemman seminaarityömme valossa siis muun mu-

assa mielikuvituksellisuus, dialogi, luovuus, rajojen kokeilu, tilan antaminen 

muille, kuuntelun taito, ryhmädynamiikka, hauskanpito, ongelmien ratkaisu, heit-

täytyminen, näyttely, yhteisten sääntöjen noudattaminen, konfliktitilanteista sel-

viytyminen ja pelimaailman kokeminen omin silmin, mutta samalla oman luodun 

hahmon läpi. Pöytäroolipeleissä voidaan hyödyntää jotakin pelialustaa, jolla hah-

moja simuloivat pelinappulat liikkuvat, mutta tällainen ei ole välttämätöntä. Eri-

laisten noppien hyödyntäminen on myös usein tämän genren peleille tavan-

omaista. 2000-luvun aikana pöytäroolipelit ovat siirtyneet myös virtuaaliseen 

muotoon, jolloin pelaaminen on mahdollista internetin välityksellä jopa anonyy-

misti perinteisestä kaveriporukan hauskanpidosta poiketen.   

 

 

2.2 Lastensuojelun nepsy-yksikkö toimintaympäristönä 

 

Lastensuojelulla tarkoitetaan lastensuojelulaissa määrättyä lasten turvallisuutta 

ja heidän ongelmiaan ehkäisevää ja hyvinvointia edistävää toimintaa yhteiskun-

nassa. Lastensuojeluksi voidaan käsittää niin lastensuojelulaitokset ja -yksiköt 
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kuin ennaltaehkäisevä työ päiväkodeissa, kouluissa ja kotiarjessakin, sillä kaikki 

nämä vaikuttavat lasten vanhempien kanssa lapsen kehitykseen ja kaikissa 

näissä pystytään haluttaessa seuraamaan lapsen kehityksen suuntaa. Lasta ei 

jätetä yksin vanhempien vastuulle, vaan yhteiskunta ottaa tällä tavoin yhteisvas-

tuuta kansalaisistaan, vaikka päävastuu lapsista on vanhemmilla ja huoltajilla.  

Lasten suojelu on muidenkin kuin lastensuojeluviranomaisten tehtävää. Siihen ja 

lasten hyvinvointiin vaikuttavat esimerkiksi 2020 vuoden koronapandemian kal-

taisten ilmiöiden mukanaan tuomat yhteiskunnalliset haasteet, jolloin lasten hy-

vinvointi ja hyvinvoinnin seuraaminen hankaloituvat yhteiskunnallisen eristymi-

sen vuoksi. Niillä päätöksillä, joita esimerkiksi koronapandemiaa koskien sääde-

tään, on suora vaikutus lasten hyvinvointiin mm. vanhempien mahdollisen työttö-

myyden kautta. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2020) 

 

Tilanteissa, joissa vanhemmat ovat esimerkiksi vähäisien voimavarojensa vuoksi 

kyvyttömiä pitämään huolta lapsistaan, on tukeuduttava lastensuojelun tehtäviin. 

Tällaisissa tilanteissa voidaan tehdä päätöksiä esimerkiksi lapsen kiireellisestä 

sijoittamisesta ja huostaanotosta, joihin molempiin kuuluvat asiakassuunnitel-

mien laatiminen sekä lapsen lisäksi muun perheen tukeminen. Tällaista lasten-

suojelua kutsutaan lapsi- ja perhekohtaiseksi lastensuojeluksi. (Terveyden ja hy-

vinvoinnin laitos 2020) 

 

Lastensuojelun nepsy-yksiköllä tarkoitetaan lastensuojelun yksikköä, jossa työtä 

tehdään neuropsykiatrisesti oireilevien lasten ja nuorten kanssa. Yhteistyöorgani-

saatiomme osastolla tämä näkyy ratkaisukeskeisenä neuropsykiatrisena valmen-

tamisena. Neuropsykiatrisella valmennuksella tarkoitetaan asiakkaiden tarpeista 

ja heidän yhdessä ohjaajien kanssa määrittelemistä tavoitteista käsin toteuttavaa 

kuntoutusmenetelmää, joka on yhdistelmä ohjauksellisuutta ja tavoitteellisuutta. 

Esimerkkejä neuropsykiatrisista oireyhtymistä ovat Aspergerin oireyhtymä, 

ADHD/ADD ja Touretten oireyhtymä. (Neuropsykiatriset valmentajat ry 2016.)  

 

Toimintaympäristönä nepsy-yksikkö tarjoaa omat haasteensa. Yhteistyöorgani-

saatiomme Sospro Pirkanmaa Oy:n yksikössä neuropsykiatristen oireyhtymien 

kirjo on laaja, lähes olemattomista enemmän huomiota vaativiin. Opinnäytetyö-

prosessin aikana tästä puolesta nousi huomionarvoisia seikkoja esille, joita esit-
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telemme opinnäytetyömme analyysi- ja johtopäätösluvuissa. Pyrimme huomioi-

maan erityisesti toiminnallisessa osuudessa mahdolliset haasteet, joita nepsy-

yksikössä tuli eteemme. Pelikertoja suunnitellessa ja kertojen pituuksia pohties-

samme otimme huomioon muun muassa sen, että jokaisella suunnitelulla kerralla 

peliä ei päästä välttämättä toteuttamaan, tai että pelikerta saattaa jäädä suunni-

teltua lyhyemmäksi. Pöytäroolipelin tarinasta teimme mahdollisimman joustavan, 

jotta pelaajien vaihtuvuus tai kesken kaiken mukaan tulo sujui mahdollisimman 

vähillä ongelmilla. Pelikertojamme varten pystyimme hyödyntämään Sospro Pir-

kanmaa Oy:n viikoittain torstaisin toteuttavaa käytäntöä yhteisen tekemisen tun-

neista, joissa ajatuksena on nimensä mukaisesti nuorten ja ohjaajien yhdessä 

suunnittelema tekeminen, johon kaikki mahdollisuuksiensa mukaan osallistuvat.  

 

 

2.3 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymykset  

 

Opinnäytetyön tarkoitus oli järjestää pöytäroolipeliryhmä Sospro Pirkanmaa Oy:n 

neuropsykiatrisen yksikön asiakkaille, missä olimme myös itse mukana, sekä sel-

vittää havainnointien, harjoitusten lopuksi tehtävien kyselyiden ja loppuhaastat-

teluiden perusteella, miten pöytäroolipelejä voi hyödyntää lastensuojelussa, 

nuorten vuorovaikutustaitoja tukevana menetelmänä. Lisäksi tarkoituksena oli 

selvittää, millainen rooli pöytäroolipelaamisella voisi olla lastensuojeluyksikössä 

sekä innostaa itse nuoria uuden harrastuksen pariin. Laajempana tavoit-

teenamme oli tuottaa tietoa ja kerätä kokemuksia roolipelaamisen hyödyllisyy-

destä, joita ammattilaiset voisivat hyödyntää soveltaen myös muissa työympäris-

töissä kuin lastensuojelussa. Tavoitteena oli myös herättää tietoisuutta tällaisen 

menetelmän olemassaolosta.  

 

Tutkimuskysymykset: 

 

1. Millaisissa vuorovaikutustaidoissa nepsy-nuoret tarvitsevat tukea? 

2. Miten nepsy-nuorten vuorovaikutustaitoja voi tukea pöytäroolipelien 

avulla? 

3. Millainen rooli pöytäroolipelaamisella voisi olla lastensuojeluyksikössä sen 

henkilökunnan ja asiakkaiden mielestä?  
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3 VUOROVAIKUTUSTAIDOT JA NEUROPSYKIATRISET VAIKEUDET LAS-

TENSUOJELUN TAUSTALLA 

 

 

Opinnäytetyömme tärkeiksi teoreettisiksi viitekehyksiksi nousivat vuorovaikutus, 

josta erityisesti sosiaalinen vuorovaikutus sekä neuropsykiatriset vaikeudet ja 

haasteet. Lähdimme avaamaan lisäksi vuorovaikutustaitoja muutosta eri aikoina 

sen ollessa yksi opinnäytetyömme pääteemoista, ja lopuksi yhdistimme neuro-

psykiatriset vaikeudet ja vuorovaikutustaidot käsitellen neuropsykiatristen erityis-

vaikeuksien ilmenemistä vuorovaikutustilanteissa sekä tuomme mukaan toimin-

taympäristönämme olevan lastensuojelun viitekehyksen ja kerromme siitä, miten 

vuorovaikutustaidot ja neuropsykiatriset vaikeudet näyttäytyvät siellä. 

 

 

3.1 Vuorovaikutus ja vuorovaikutustaidot 

 

 

3.1.1 Vuorovaikutustaidot käsitteenä 

 

Vuorovaikutus ja vuorovaikutustaidot ovat hyvin laaja käsite, mihin kuuluu monta 

eri osa-aluetta. Vuorovaikutustaidoista on kirjoitettu tutkimuksia ja kirjoja hyvin 

paljon, myös viime vuosikymmeninä. Vaikka erilaisia määritelmiä löytyy paljon, 

ovat ne melko samankaltaisia. Vuorovaikutuksen määrittelevät muun muassa 

Mäkisalo-Ropponen (2011, 99), Vilén ym. (2008, 17–18) ja Kauppila (2005, 19) 

ihmisten väliseksi vaikutussuhteeksi, jossa he vaikuttavat vuorotellen toisiinsa eri 

tavoin ja siinä välittyy jonkinlainen sanoma tai viesti.  

  

Reijo A. Kauppilan (2005) mukaan vuorovaikutuksen ja vuorovaikutustaitojen 

keskeisiä tekijöitä ovat ryhmä-, tiimityö-, viestintä-, empatia-, yhteistyö-, esiinty-

mis-, neuvottelu- ja keskustelutaidot. Näin ollen vuorovaikutus on hyvin kokonais-

valtaista viestintää, mukaan lukien tilanteiden ja muiden vuorovaikutustilantee-

seen osallistuvien osapuolten ajatusten, tunteiden ja tarkoituksien tulkintaa. 

Kauppila (2005) kirjoittaa, että vuorovaikutukseen ja vuorovaikutustaitoihin on 

muutakin kuin pelkät sosiaaliset tilanteet. Vuorovaikutus ja viestintä voi olla sosi-
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aalisen, eli sanallisen viestinnän lisäksi myös epäsosiaalista, eli sanatonta vies-

tintää. Sanaton viestintä voi tarkoittaa muun muassa kirjallista viestintää. Verbaa-

linen viestintä on sosiaalisissa tilanteissa puhumista ja esittämistä. Sanattomaan 

viestintään kuuluun kirjallisen viestinnän lisäksi myös eleet ja ilmeet, jotka voivat 

olla myös tahattomia. Sanattomalla viestinnällä saattaa tilanteen mukaan olla 

jopa suurempi vaikutus kuin sanallisella viestinnällä. Vuorovaikutus on kokonais-

valtainen prosessi ja vuorovaikutustaitojen hallitseminen on toimivan yhteistyön 

perusta. (Kauppila 2005) 

  

Muun muassa Mäkisalo-Ropponen (2011, 99) määrittelee, että vuorovaikutuksen 

onnistumisen kannalta oleellista on kyky viestiä ymmärrettävästi sekä taito kuun-

nella ja kuulla. Merkittävää on myös, miten vastaanotettu sanoma tulkitaan sekä 

ymmärretään. Kuten edellä mainitaan, sanattomallakin viestinnällä voi olla suuri 

vaikutus vuorovaikutustilanteisiin, jolloin tulkinnan rooli kasvaa erityisesti tahatto-

mien eleiden ja ilmeisen tilanteessa. Sanattoman viestinnän lähettäjä ei välttä-

mättä ole itse tietoinen omista eleistä tai ilmeistään. Vuorovaikutus on onnistu-

nutta, kun siinä opitaan toinen toiselta ja laajennetaan näkemyksiä. Tämä ei kui-

tenkaan tarkoita, että asioista ei saisi olla eri mieltä toisten kanssa. (Mäkisalo-

Ropponen 2011) 

 

 

3.1.2 Vuorovaikutustaidot kontekstisidonnaisina taitoina 

 

Vuorovaikutustaitojen, kuin myös sosiaalisten taitojen määrittelyssä on olen-

naista huomioida, mihin aikakauteen ja kulttuuriin ne liittyvät. Selviytymismallit, 

joita nykyaikana pidetään pärjäämisen ja selviytymisen mittapuina, olivat vielä 

muutama vuosikymmen sitten narsismiin viittavia käyttäytymismalleja. Auttami-

nen ja muiden edun oman edun edelle laittamista pidettiin sosiaalisten taitojen 

ilmentymänä. (Keltinkangas-Järvinen 2010.)  

  

Nykyään käsityksemme sosiaalisista taidoista liittyy enemmän verkostoitumiseen 

sekä kykyyn luoda nopeasti kontakti erilaisten ihmisten kanssa, kyetä keskuste-

lemaan ja olemaan luonteva heidän kanssaan. Sosiaalisesti taitavan ihmisen 

ehkä tärkeimpänä taitona on olla monipuolinen valikoima erilaisia ongelmien rat-

kaisumalleja sekä taito valita tilanteeseen sopivin ja tehokkain malli. Myös kyky 
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ymmärtää toista sekä empatia että sympatia, ovat taitoja, jotka nykypäivänä lue-

taan kuuluviksi sosiaalisiin taitoihin. (Keltinkangas-Järvinen 2010.) Empatialla 

tarkoitetaan kykyä asettua toisen asemaan, ymmärtää miltä toisesta tuntuu ja 

eläytymään toisen elämään ja tilanteeseen (Herlin & Visapää 2011, 10). Sympa-

tialla taas tarkoitetaan ihmisen kykyä tuntea samaa tunnetta kuin toinen ihminen, 

hän jakaa ja osallistuu toisen ihmisen tunteisiin (Mäntysaari 2007, 2). Näitä tun-

teita ovat muun muassa sääli ja myötätunto.   

  

Sosiaalisten taitojen puutteeseen kiinnitetään helpommin huomiota, kuin hyvät 

taidot omaavaan ihmiseen.  Sosiaalisuus ja sosiaaliset taidot monesti mielletään 

samaksi asiaksi, vaikka todellisuudessa sosiaalisuus on synnynnäinen tempera-

menttipiirre, kun taas sosiaalisia taitoja voidaan oppia ja kehittää (Keltinkangas-

Järvinen 2010). Ihmisten välisessä kanssakäymisessä on käynnissä jatkuva tie-

toisuuden, arvioinnin ja tulkinnan prosessi, jonka avulla saadun tiedon perus-

teella annamme vastareaktion. Vuorovaikutuksessa on kyse tästä. (Koprowska 

2008, 10.) Vuorovaikutuksesta puhuttaessa on siis ymmärrettävä, että siinä yh-

distyy esimerkiksi empatia, myötätunto ja jo opitut mallit. 

 

 

3.1.3 Sosiaalinen vuorovaikutus 

  

Kauppila (2005, 22) luonnehtii vuorovaikutustaitojen ja niiden kehittymisen ole-

van koko elämän läpi kestävä oppimisprosessi. Tällä hän tarkoittaa ihmisten ole-

van hyvin erilaisia vuorovaikutustaidoiltaan ja vaikka lähtökohdat voivatkin olla 

hyvin erilaisia, voidaan vuorovaikutustaitoja opetella ja kehittää missä vaiheessa 

elämää tahansa. Osa vuorovaikutustaidoista ovat niin sanottuja synnynnäisiä tai-

toja, kuten temperamentti- ja persoonallisuuspiirteet, mutta niitäkin pystytään har-

joittelemalla edistämään.  

  

Sosiaalisen vuorovaikutuksen eri tekijät ovat kehollinen läsnäolo, katse, eleet ja 

ilmeet ja puhe (kuvio 1). Kehollinen läsnäolo saattaa tuoda myös fyysisen koske-

tuksen osatekijäksi vuorovaikutukseen. (Peräkylä & Stevanovic 2016.) Toisaalta 

vuorovaikutus voidaan määritellä myös laajempana kokonaisuutena, joka on vä-

hintään kahden ihmisen välinen molemminpuolinen riippuvuus, joka rakentuu niin 
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tunteista, ajattelusta, tahdosta kuin toiminnastakin. Vuorovaikutus on näin mää-

riteltynä molemminpuolista antamista ja saamista. (Kemppainen & Rouvinen-

Kemppainen 1998, 2.) 

 

 

 

KUVIO 1. Sosiaalisen vuorovaikutuksen eri tekijät 

 

Tässä opinnäytetyössä tarkastelukohteenamme on erityisesti sosiaalinen vuoro-

vaikutus, ja siihen liittyvät vuorovaikutustaidot, jolla tarkoitetaan vähintään kah-

den ihmisen välillä tapahtuvaa konkreettista sosiaalista kanssakäymistä. Sosiaa-

liseen vuorovaikutukseen kuuluu vahvasti tilanne ja paikka. Paikkana ja tilan-

teena tarkoitetaan fyysistä tai digitaalista ympäristöä, jossa vuorovaikutustilanne 

mahdollistuu, sekä siihen liittyvää tilannetta, joka luo edellytykset vuorovaikutuk-

selle ihmisten välille. Kauppila (2005) luonnehtii sosiaalista vuorovaikutusta ikään 

kuin yläkäsitteenä, mihin kuuluvat sekä sosiaaliset taidot, että sosiaaliset suhteet. 

Sosiaalisen vuorovaikutuksen luonteen määrittelee vuorovaikutustilanteessa ole-

vien henkilöiden sosiaaliset suhteet toisiaan kohtaan ja millaisia erilaisia laadulli-

sia piirteitä vuorovaikutukseen kuuluu. Sosiaalisen vuorovaikutuksen onnistumi-

sen edellytyksenä on molemminpuolinen ymmärrys toisiaan ja heidän viestin-

täänsä kohtaan vuorovaikutustilanteessa olevien kanssa. (Kauppila 2005, 19–

20.) 

 

Vuorovaikutustaidot

Kehollinen 
läsnäolo

Puhe

Katse

Eleet/ilmeet
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3.2 Neuropsykiatriset vaikeudet 

 

 

3.2.1 Mistä neuropsykiatrisissa vaikeuksissa on kyse 

 

Neuropsykiatrisilla vaikeuksilla tarkoitetaan useimmiten perinnöllisistä, kehityk-

sellisistä, aivojen rakenteellisista tai haastavista elämäntilanteista, kuten perheen 

sisäisistä ongelmista sekä fyysisistä sairauksista seuranneita haasteita. Haasteet 

voivat liittyä ja vaikuttaa esimerkiksi ihmisen käyttäytymiseen ja oppimiseen, 

uneen ja motoriikkaan sekä mielenterveyteen, joka voi ilmetä muun muassa mie-

lialanvaihteluna, ahdistuksena, aistiherkkyytenä sekä pakko-oireina. (Kosken-

tausta, Koski & Tani 2018.) 

 

Neuropsykiatriset (”nepsy”) vaikeudet näkyvät usein ulospäin poikkeavuutena 

”normaalista”. Ihminen saattaa esimerkiksi olla hyvin levoton, suorapuheinen, ag-

gressiivinen, impulsiivinen, herkkä, muissa maailmoissa olevan oloinen, hyvin 

kiinnostunut tai apaattinen. (Koskentausta, Koski & Tani 2018.) Henkilöllä ei siis 

välttämättä ole mahdollisesta sosiaalisesta luonteestaan huolimatta hyväksi miel-

lettäviä sosiaalisia taitoja, kuten empatiakykyä toisten huomioonottamiseen, tai-

toa valita kuinka tietyssä tilanteessa tulisi toimia tai hän ei ymmärrä toisen tunne-

tilaa (Keltinkangas-Järvinen 2010). Tällaiset vaikeudet sosiaalisissa taidoissa, 

kuten kommunikaatiossa, vuorovaikutuksessa ja mielikuvituksessa ovat tyypilli-

siä haasteita autisminkirjoon kuuluville ihmisille. Neuropsykiatrisista erityisvai-

keuksista yleisimpiä puolestaan ovat nimenomaan erilaiset autisminkirjon häiriöt, 

ADHD, ADD, kielenkehityksen vaikeudet sekä Tourette. (Möttönen-Reiman & 

Mäkelä 2014.) Ennen omaksi häiriökseen luokiteltu Aspergerin oireyhtymä on 

kuulunut vuoden 2013 jälkeen autisminkirjoon luokiteltaviin häiriöihin (eng. ”au-

tism spectrum disorder, ASD”) (Huizen 2019).  

 

Koska autisminkirjon diagnooseja ei nähdä ulospäin ja autismi ilmenee yksilökoh-

taisesti hyvin eri tavoin ei ole poikkeuksellista, että henkilön käyttäytymisestä ja 

tarkoituksesta syntyy herkästi väärinymmärryksiä (Möttönen-Reiman & Mäkelä 

2014). Taustalla vaikuttaa jo aiemmin mainittujen tekijöiden lisäksi esimerkiksi: 

tunteiden säätelyn, ajanhahmotuksen, syy-seuraussuhteiden hahmottamisen, 

asioiden aloittamisen ja suunnittelun sekä kielenhahmotuksen haasteet, joita 
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muiden voi olla vaikea nähdä. Taustatekijöistä mainittakoon vielä vireystilanvaih-

telu, jolloin henkilö voi olla uniongelmien vuoksi hyvin väsynyt (matala vireystila) 

tai ylienerginen (korkea vireystila). (Tampereen kaupunki 2020.)  

 

 

3.2.2 Neuropsykiatriset erityisvaikeudet vuorovaikutustilanteissa 

 

Autisminkirjoon kuuluvilla ihmisillä on neuropsykiatrisien taustatekijöiden vuoksi 

vaikeuksia niin sosiaalisissa taidoissa kuin vuorovaikutustilanteissa. Kerola ja Ku-

janpää (2009, 24) käyttävät vaikeuden termin rinnalla käsitettä erikoinen, jolla he 

tarkoittavat, että autismin kirjoon kuuluvien ihmisten vuorovaikutus sosiaalisissa 

tilanteissa on omalaatuista vastavuoroisuuden puuttumisen vuoksi. Tähän Kerola 

ja Kujanpää (2009, 24) esittävät apukeinoksi ja tueksi pitkäjänteistä sosiaalisten 

taitojen harjoittelua ohjauksella, leikeillä ja opettamisella. Autismin kirjoon kuu-

luva ihminen voi oppia vuorovaikutustilanteissa vaadittavia sosiaalisia taitoja, 

vaikka niiden merkitys ja säännöt saattaisivat pysyä hänelle epäselvinä (Kerola 

& Kujanpää 2009, 24-30).   

 

Koska autismin kirjoon kuuluvien ihmisten on vaikeampi tuoda esille omia tuntei-

taan ja ymmärtää toisten tunteita, voi heillä tästä seurauksena olla haasteita esi-

merkiksi ystävyyssuhteiden muodostuksessa. Haasteita monille normaalina pi-

dettävässä vuorovaikutuksessa tällaiselle ihmiselle voi olla jo kontaktin ottaminen 

toiseen ihmiseen katseella. Voi myös olla niin, että työn tai koulun ulkopuolinen 

sosiaalinen elämä on rajoittunutta, jolloin Kerolan ja Kujanpään (2009, 24-30) 

ajatus sosiaalisten taitojen pitkäjänteisestä harjoittelusta keskittyy vain tiettyyn 

paikkaan eikä kokonaisvaltaisesti elämään. (Koskentausta, Koski & Tani 2018.) 
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4 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

 

 

Toteutimme toiminnallisen opinnäytetyömme yhteistyössä Sospro Pirkanmaa 

Oy:n nepsy-yksikön kanssa. Toiminnallisena toteutuksena pidimme pöytäroolipe-

laamista lastensuojeluyksikön nuorille. Toiminnan tehtävänä oli tutkia pöytärooli-

pelaamisen sopivuutta vuorovaikutustaitoja tukevana menetelmänä lastensuoje-

luyksikössä, ja tutustuttaa lastensuojeluyksikön nuoret uuden harrastuksen pa-

riin. Tutkimme myös, millainen rooli pöytäroolipelaamisella on lastensuojeluyksi-

kön viitekehyksessä, sillä halusimme tietää sen hyödyntämismahdollisuuksista 

niin nuorten kuin työntekijöiden näkökulmasta. 

 

 

4.1 Laadullinen toimintatutkimus 

 

Tutkimusotteemme oli kvalitatiivinen eli laadullinen, minkä avulla toimme esille 

pöytäroolipelaamista ilmiönä ja mahdollisena menetelmänä lastensuojelun pa-

rissa tai laajemmin käytettävänä menetelmänä. Kvalitatiivisen tutkimusotteen 

mukaisesti pyrimme hakemaan uutta tietoa ja näkökulmia tutkittavasta aiheesta, 

emmekä niinkään yrittäneet löytää yleistettävää tietoa. Kvalitatiivisessa tutkimuk-

sessa aineistonkeruumenetelmiä ovat esimerkiksi haastattelut, jolloin tutkijan 

taito aineiston keruussa korostuu. (Grönfors 2011, 4.) 

 

Laadullisella tutkimuksella tarkoitetaan yleensä hypoteesitonta tutkittavan ilmiön 

luonteen selvittämistä ja siitä tehtävän syvemmän käsityksen hakemista. Tällai-

sessa tutkimuksessa vaikuttavat sen tekijän omat ennakko-oletukset, joka tutki-

muksen toteuttajan on tärkeä tiedostaa. Laadullinen tutkimus poikkeaa toisesta 

yleisesti käytetystä tutkimusmenetelmästä, kvantitatiivisesta, eli määrällisestä 

tutkimuksesta siinä, että laadulliseen tutkimukseen ei kuulu laskennallinen tilas-

tointi, vaan nimenomaan lähempi ote tutkittavaan ilmiöön ja sen herättämiin tun-

teisiin ja ajatuksiin henkilökohtaisella tasolla. (Tuomi & Sarajärvi 2009.) 

 

 

 



19 

 

4.2 Roolipelikertojen suunnittelu ja toteutus 

 

Aloitimme tutkimusprosessin tutustumalla aiheesta ennen tehtyihin tutkimuksiin 

sekä vuorovaikutustaitojen teoriatietoon. Eri pöytäroolilaitoksia löytyy maailmasta 

lukuisia. Lähdimme tutustumaan eri laitosten soveltuvuuteen erityisesti lapsille ja 

nuorille. Tämän opinnäytetyön toiminnallisen osuuden toteutuksessa päädyimme 

käyttämään suomalaisen Miska Fredmanin luomaa Astraterra-laitosta. Astraterra 

pöytäroolipelinä sopi tarkoitukseemme mielestämme hyvin, sillä se on suunniteltu 

erityisesti lapsille ja nuorille, se on yksi harvoista suomenkielisistä pöytäroolipeli-

laitoksista sekä se on tarpeeksi yksinkertainen oppia ja muistaa lyhyen tutustu-

misen jälkeen. Päätöstämme tuki myös myönteiset arvostelut, joita Astraterra on 

saanut sopivuudestaan lapsiryhmien kanssa pelattavaksi. Lisäksi Miska Fred-

man suostui ystävällisesti lahjoittamaan meille kaiken tarvittavan pelimateriaalin 

Astraterra-pelistään. Astraterrassa pelaajat seikkailevat höyrykoneiden täyttä-

mässä maailmassa, jossa heidän luomansa sankarit lähtevät mitä erilaisimmille 

seikkailuille tutkimaan kadonneen maailman kummallisia seutuja ja näiden seik-

kailujen aikana he kohtaavat haasteita ja vaaroja, jotka he voivat yhteistyön voi-

min peitota. (Astraterra N.d.) 

  

Tutkimuksen seuraavassa vaiheessa järjestimme toiminnallisen osuuden, mihin 

kuului neljä roolipelikertaa. Pelikertojen määrään vaikuttivat nuorten halukkuus 

sekä lastensuojeluyksikön tilanne kutakin pelipäivää katsoen. Pelikerrat olivat 

maksimissaan puolentoista tunnin mittaisia, koska arvioimme, että nepsy-nuorten 

keskittymiskykyä ja kiinnostusta silmällä pitäen tämä olisi hyvä maksimiaika (Kos-

kentausta, Koski & Tani 2018). Pelikertoja varten teimme yhdessä nuorten 

kanssa heille tarinansa hahmot ja kaikki muu, kuten tarvittaviin pelivälineisiin kuu-

luvat kynät, nopat, pelin kartat ja pelinappulat tuotettiin pelikerroille niin, että nuo-

ret pystyivät istumaan pelipöydän ääreen ilman sen suurempia valmisteluja hei-

dän puoleltaan. Pelikerroilla käydyn tarinan suunnittelimme ja kirjoitimme itse il-

man nuoria, sillä halusimme rakentaa tarinan niin, että he eivät voineet ennakoida 

sen tapahtumia, jolloin tarinan yllätyksellisyys toimii yhtenä motivaattorina, ja 

myös niin, että pelin tarinassa olevat teemat ovat yhteydessä nimenomaan vuo-

rovaikutustaitoihin liittyviin asioihin.  Pelikertojen alussa käytimme tovin saadak-

semme peliporukan kiinni hetkeen ja pelitapahtumaan. 
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4.3 Aineiston keruu 

 

Tutkimusmenetelminä käytimme havainnointia ja haastattelua laadullisen aineis-

tomme hankinnassa. Tämän lisäksi toteutimme myös jokaisen pelikerran jälkeen 

lyhyen välikyselyn osallistuneille nuorille, kyseiseen pelikertaan liittyen. Käytetyt 

tutkimusmenetelmät auttoivat saamaan mahdollisimman kokonaisvaltaisen ku-

vauksen ilmiöstä, ottaen samalla huomioon myös ele- ja ilmekielen. Havainnoin-

tia voi tehdä yksilöistä tai ryhmistä monin eri tavoin, esimerkiksi kuuntelemalla, 

näkemällä, maistamalla ja tuntemalla. Tätä opinnäytetyötä varten havainnointi-

keinoista oleellisimpia tulivat olemaan kuuleminen ja näkeminen, sillä toiminnal-

linen osuus tapahtui pöydän äärellä ja toiminta itsessään on pitkälti suulliseen 

vuorovaikutukseen perustuvaa. (Vilkka 2018, 137). Käytimme menetelmänä sys-

temaattista havainnointia, joka tarkoittaa ennalta suunniteltua ja jäsenneltyä ha-

vainnointia. Esimerkiksi kielellistä vuorovaikutusta havainnoidaan monesti syste-

maattisin keinoin. Systemaattinen, eli jäsennelty havainnointi vaatii tutkittavan ai-

heen, tilanteen ja tapahtumapaikan riittävän hyvää tietämystä ennen havainnoin-

tia, jotta havainnointipohja olisi luotettava ja kattava tutkimusta varten. (Vilkka 

2006, 38-39.)  

 

Käytimme havainnoinnin pohjana (ks. liite 3) Balesin vuorovaikutusanalyysitau-

lukkoa hieman yksinkertaistettuna ja muuteltuna tutkimukseemme sopivaksi. Ro-

bert F. Bales kehitti menetelmän vuorovaikutuksen havainnoimiseen ja analy-

sointiin, mutta käytämme tässä tutkimuksessa menetelmää pelkästään havain-

nointipohjan tekemiseen. Balesin menetelmä sopii hyvin tutkimukseemme, koska 

se on tarkoitettu nimenomaan pienten ryhmien havainnoimiseen. Alun perin Ba-

lesin havainnointilomake muodostuu 12:sta eri vuorovaikutuksen luokasta. Tä-

män lisäksi ne on jaettu neljään tunnealueeseen, joista käytämme kolmea ensim-

mäistä: myönteinen, tehtäväalue ja kysymykset. (Bales 1951, 9.) 

 

Toiminnallisen osuuden jälkeen järjestimme nuorille puolistrukturoidun ryhmä-

haastattelun. Pohdimme tarkkaan yksilöhaastattelua vaihtoehtona, mutta pää-

dyimme puolistrukturoituun ryhmähaastatteluun, koska nuoret toimivat paljon 

ryhmässä ja tekevät arkisia asioita yhdessä muutenkin. Ryhmässä tehtävä haas-

tattelu oli myös työmääräämme ajatellen parempi ratkaisu. Riskinä tässä oli, että 
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jokaisen ääni ei tule yhtä lailla kuulluksi ja tätä varten keräsimme jokaisen peli-

kerran jälkeen lyhyellä monivalintalomakkeella nuorten kokemuksia pelikerrasta. 

Haastattelun jälkeen käytimme osittaista litterointia analysoinnin helpottamista 

varten. Lisäksi kahden yksikön työntekijän kanssa kävimme yksilöteemahaastat-

telun, jossa hyödynsimme puolistrukturoituja sekä avoimia kysymyksiä. Yksikön 

työntekijöiden kanssa haastattelut olivat toteutettu kirjallisina, aikataulujen sekä 

yksikön tilanteen vuoksi.  

 

Alla olevaan taulukkoon (taulukko 1) on eritelty opinnäytetyön aikana kerätty tut-

kimusaineisto. Tutkimusaineiston ensimmäinen vaakarivi sisältää toiminnalli-

sessa osuudessa järjestettyjen pelikertojen kerätyt aineistot. Taulukosta näkee, 

että jokainen erillinen pelikerta on sisältänyt välikyselyn, havainnoinnin sekä ha-

vainnointipäiväkirjan. Seuraavalla vaakarivillä on esitetty nuorten haastattelusta 

saadut tutkimusaineistot. Nuorten haastattelussa on ollut mukana viisi nuorta ja 

kaksi haastattelijaa. Haastattelu on tallennettu nauhoitteena, jota on 21 minuuttia, 

ja litteroituna siitä on saatu 5 sivua tekstiä fonttikoolla 11 ja riviväleillä 1,5. Viimei-

sellä vaakarivillä on esitetty ohjaajien haastattelut. Ohjaajien haastattelut ovat to-

teutettu kirjallisina haastatteluina. 
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TAULUKKO 1. Tutkimusaineisto 

Pelikerrat  Ensimmäinen pelikerta 13.2.2020 

• välikysely  
• havainnointi  
• havainnointipäiväkirja  

 
Kesto 1,5 h. Osallistuneita nuoria 5. 

Toinen pelikerta 20.2.2020 

• välikysely  
• havainnointi  
• havainnointipäiväkirja  

 
Kesto 1,5 h. Osallistuneita nuoria 5. 

Kolmas pelikerta 7.3.2020 

• välikysely  
• havainnointi  
• havainnointipäiväkirja  

 
Kesto 1,5 h. Osallistuneita nuoria 3. 

Neljäs pelikerta 12.3.2020 

• välikysely  
• havainnointi  
• havainnointipäiväkirja 

 
Kesto 1,5 h. Osallistuneita nuoria 6.  

Nuorten haastattelu  Nuorten ryhmähaastattelu (viisi 
nuorta, kaksi haastattelijaa) nauhoi-
tettuna. 21min litteroitavaa aineis-
toa. 5 sivua, n. 1000 sanaa, fontti-
koolla 11 ja rivivälillä 1,5.  

Ohjaajien haastattelut  Kahden eri ohjaajan kirjalliset haastat-
telut.  

 

 

4.4 Aineiston analyysi 

 

Laadullisessa tutkimuksessa analysointimenetelmänä on monesti käytetty sisäl-

lönanalyysiä. Sisällönanalyysi mielletään erityisesti laadullisen tutkimuksen me-

todiksi, jossa mielenkiinnon kohteina ovat nimenomaan merkityssuhteet sekä 

merkityskokonaisuudet esiintymislukumäärien tai esiintymisjärjestyksen sijaan. 

(Vilkka 2005, 137-138.) Yhtenä merkittävänä pohdintana ja päätöksenä on valita, 

millainen suhde tutkijalla on teoriaan. Yleisimmät vaihtoehdot tutkimukselle ovat 
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aineistolähtöinen, teoriasidonnainen ja teorialähtöinen tutkimus. (Eskola 2015, 

185-188.)  

  

Tämän opinnäytetyön aineisto analysoidaan käyttäen teoriasidonnaista analyy-

siä. Eskolan (2015) mukaan teoriasidonnaisessa analyysissa analyysi ei suoraan 

pohjaudu teoriaan tai nouse sieltä, mutta analyysissa on joitain teoreettisia kyt-

köksiä. Teoria voi ohjata analyysiä vaihtelevasti eri tutkimusten välillä tai eri 

osassa analyysia (Eskola 2015, 187-188.). Tuomi ja Sarajärvi (2009) käyttävät 

samasta analysointimuodosta termiä teoriaohjaava, joka kuvastaa hyvin teorian 

roolia ohjaavana tapana aineiston analyysissä. Teoriasidonnaisessa analyysissä 

käytetään aiempaa tietoa hyväksi analysoidessa uutta aineistoa, jolloin aiemman 

teoreettisen tiedon vaikutus voidaan nähdä myös tuotetussa analyysissä. Aikai-

sempaa tietoa ei kuitenkaan käytetä teoriaa testaavana uudessa kontekstissa, 

kuten teorialähtöisessä analyysissä, vaan ennemminkin uusia ajatuksia ja ha-

vaintoja avaavana. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 96-97.)  

  

Laadullisen aineiston analyysissä on tarkoitus lähteä muodostamaan kerätystä 

aineistosta tutkimukseen sopivaa aineistoa, minkä jälkeen niistä muodostetaan 

tutkimusraportti. Ensimmäisenä toimenpiteenä kerätty aineisto koodataan, indek-

soidaan, lajitellaan tai muulla tavalla muokataan raaka tieto tutkimukselle hyödyl-

liseen muotoon. Koodausvaihetta ei vielä lasketa varsinaiseksi analyysivai-

heeksi, vaan sen tarkoitus on saada järjestettyä ja tiivistettyä tieto sellaiseen 

muotoon, joka mahdollistaa itse analyysin tekemisen. (Kananen 2008, 88-89.) 

 

Jo ennen ensimmäistä varsinaista analyysivaihetta, voidaan ajatella analyysipro-

sessin kuitenkin alkaneen. Jokaisen pelikerran jälkeen pohdimme havainnoin-

nissa sekä välikyselyssä esiin nousseita asioita. Näiden perusteella pystyimme 

valmistautumaan seuraavaa pelikertaa varten ja muokkaamaan tarvittaessa pelin 

tarinaa ryhmän kannalta sopivaan muotoon. Tämän lisäksi ennen haastatteluita 

pyrimme vielä muokkaamaan haastattelukysymyksiä tutkimusta varten mahdolli-

simman hyvin sitä palvelevaan muotoon. Pohdimme myös omien ennakkokäsi-

tyksien, kuten omien pöytäroolipelikokemuksien sekä aikaisemman seminaari-

työtämme (Järvenpää & Maijala 2019) tuloksien, näkymistä haastattelukysymyk-

sissä ja pyrimme niitä sulkemaan pois. 
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Opinnäytetyömme analyysi alkoi nuorten haastattelun litteroimisella nauhoit-

teesta. Litteroimme koko haastattelun itse sanasta sanaan mahdollisimman pian 

haastattelun jälkeen.  Litteroitu aineisto vaatii tämän jälkeen jonkinlaista järjestä-

mistä, mihin käytimme aineiston koodaamista. Koodaamisella tarkoitetaan tässä 

tekstin tiivistämistä helpommin käsiteltävään muotoon sekä samaa tarkoittavien 

asioiden yhdistämistä samaan koodiin (Kananen 2008, 89). Tätä aineiston pel-

kistämistä ohjaa vahvasti tutkimuskysymykset, jotka määrittelevät mistä aineiston 

osat ovat tutkimukselle olennaisia ja mitkä voidaan karsia pois (Tuomi & Sarajärvi 

2009, 109). Teemahaastattelu ja haastattelurunko on jo hyvä koodauksen apu-

väline, koska jo sen rakentamisessa on ollut mahdollista käyttää sekä teoreettisia 

näkemyksiä että omaa kokemusta. (Eskola & Suoranta 2005, 152) Käytimme 

koodaamisessa hyväksemme eri värejä, joiden avulla tekstin osien samankaltai-

suutta oli helpompi hahmottaa. Lisäksi käytimme koodaamisessa apuna tietoko-

neen tekstinkäsittelyohjelmia. 

 

Seuraavassa analyysivaiheessa koodattu aineisto klusteroidaan, eli ryhmitellään 

aineisto läpikäymällä pelkistetyt ilmaisut tarkasti läpi ja yhdistetään samanlaiset 

yhdeksi luokaksi tai käsitteeksi. Ryhmittelyssä etsimme nuorten haastattelun 

koodatusta aineistosta samakaltaisuuksia ja yhdistettiin ne eri luokiksi. Tätä tee-

moittelua jatkettiin vielä yhdistelemällä eri alaluokkia yläluokiksi ja lopulta pää-

luokiksi. Kuviossa 2 on kuvattu, miten eri luokkien määrät ovat suhteessa toi-

siinsa. Klusterointia seuraa abstrahointi, mikä tarkoittaa edelleen oleellisen tiedon 

löytämistä ja laajemmiksi käsitteiksi yhdistämistä. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 110-

111.) Nuorten teemahaastattelun lisäksi meillä oli myös kaksi ohjaajahaastattelua 

jo valmiiksi kirjallisissa muodoissa, joissa käytimme samaa analysointimenetel-

mää hyödyksemme. Johtopäätöksissä pyrimme löytämään vastauksia tutkimus-

kysymyksiimme muodostettujen pääluokkien avulla. Kuviossa 3 kuvataan opin-

näytetyömme analyysivaiheet lähtien aineistosta päättyen tulkintaan. 
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KUVIO 2. Teemoittelun luokkien määrän kuvaus suhteessa toisiinsa. 

 

 

KUVIO 3. Analyysin eteneminen aineistosta tulkintaan. 

 

Koska haastatteluaineistot eivät tässä tutkimuksessa olleet kymmeniä sivuja, 

päädyimme toteuttamaan litterointivaiheen jälkeiset analyysivaiheet itsenäisesti 

molempien meidän toimestamme. Itsenäisesti tehtävät analyysivaiheet toivat 

meille mahdollisuuden vertailuun, jotta näemme nousevatko samat asiat esille 

molempien analysointiprosessissa. Tämä lisäsi mielestämme analyysin luotetta-

Pääluokka

Yläluokka

Alaluokka

Pelkistetty ilmaus

Aineisto Litterointi Koodaus

Teemat

• Alaluokka

• Yläluokka

• Pääluokka

Tulkinta
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vuutta, sekä pääsimme syvemmin pohtimaan muutamia eroavaisuuksia. Koko-

naisuudessaan analyysimme tuotti muutamaa kohtaa lukuun ottamatta yhden-

mukaisia tulkintoja. Seuraavassa taulukossa (taulukko 2) on esimerkki ohjaaja-

haastatteluiden analyysitaulukosta, mistä nähdään, miten pelkistetyistä ilmauk-

sista on määritelty eri luokat. 

 

TAULUKKO 2. Esimerkkitaulukko ohjaajahaastattelun luokittelusta 

Alkuperäinen ilmaus 
Pelkistetty 
ilmaus 
(redusointi) 

Alaluokka 
(kluste-
rointi)  

Ylä-
luokka 
(abstra-
hointi)  

Pää-
luokka  

Vuorovaikutustaidot, jotka puutteelli-
simpia 

    

”Yhteistyötaidot” 
Yhteistyötai-
dot 

Rauhalli-
nen tapa 
toimia 

 Käytös-
tavat / 
käyttäy-
tyminen 

Tukea 

vaati-

vat 

vuoro-

vaiku-

tustai-

dot 

neuro-

psyki-

atri-

sessa 

lasten-

suoje-

luyksi-

kössä 

”Toisen kunnioittaminen erilaisesta mieli-
piteestä huolimatta”  

Toisen kun-
nioittaminen 

Osallis-
tuva ja 
muita kun-
nioittava 
tapa toi-
mia 

  

”Rauhallinen kuuntelu” 
Kuuntelutai-
dot 

   

”Kiihtymätön keskustelu” 
Kiihtymätön 
keskustelu 

   

”Vuoron odottaminen”  
Vuoron 
odottaminen 

   

”Oman asian ilmaiseminen hyväksyttä-
vällä tavalla” 

Itsensä il-
maisu hy-
väksyttävällä 
tavalla 

Itseilmaisu 
 

Aktiivi-
nen 
osallis-
tuminen 
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5 PÖYTÄROOLIPELI VUOROVAIKUTUSTAITOJEN HARJOITTELUN TU-

KENA 

 

 

Empiirisen aineiston, jota analysoimalla tuloksemme syntyivät, saimme kerättyä 

neljältä toiminnalliselta pelikerralta, nuorten ryhmähaastattelusta sekä kahden 

ohjaajan yksilöhaastattelusta. Seuraavissa luvuissa avaamme kerätystä aineis-

tosta nousseiden tulosten sisältöä niin, että kerromme ensin esiin nousseesta 

pääteemasta, jonka jälkeen käsittelemme sen alle rakentuneista tuloksien ylä-

luokista. Ohjaajien haastattelusta saaduissa vastauksissa nousi esiin haastatel-

tujen ohjaajien itsensä tuomina heidän työnkuvansa ja taustansa nimenomaan 

neuropsykiatrisessa lastensuojeluyksikössä, vaikka haastattelun kysymykset kä-

sittelivätkin lastensuojeluyksiköitä yleisellä tasolla.  

 

 

5.1 Tukea vaativat vuorovaikutustaidot neuropsykiatrisessa lastensuoje-

luyksikössä 

 

Ensimmäisenä kysymyksinä opinnäytetyön toiminnallisessa toteutuksessa mu-

kana olleille ohjaajille oli: ”Mitkä vuorovaikutustaidot puutteellisimpia lastensuoje-

luyksikköön tulevilla nuorilla? Miten nämä näkyvät lastensuojeluyksikön arjessa?” 

ja ” Mitä vuorovaikutustaitoja olisi tärkeintä tukea ja harjoitella yksikkösi nuorten 

elämässä?”. Tarkoituksena oli selvittää, millaiset vuorovaikutustaitoja ohjaajat 

nostavat esiin, miten eri vuorovaikutustaitojen puutteellisuus tulee esiin heidän 

lastensuojeluyksikössänsä sekä mitkä vuorovaikutustaidot nousevat heidän mie-

lestään tärkeimmiksi neuropsykiatrisessa lastensuojeluyksikössä. Ohjaajilta saa-

duista vastauksista nousi esille kaksi erillistä teemaa (kuvio 4). Yhtenä tärkeim-

mistä vuorovaikutustaidoista, jotka vaativat tukea, pidettiin käytöstapoja lasten-

suojeluyksikön arjessa sekä nuorten kesken, että ohjaajia kohtaan. Käytöstavat 

ovat hyvin laaja käsite, joilla tässä tarkoitettiin monille itsestään selvänä pidettyjä 

asioita, kuten tervehtimistä, kiittämistä, keskustelussa toisten kuuntelua sekä tun-

teiden ja tekojen pitämistä kurissa, vaikka tunteita herättävä tilanne itsessään 

olisi nuorelle haastava. Tämän lisäksi toisena tärkeänä tukea vaativana teemana 

nousi aktiivisen osallistumisen tukeminen lastensuojeluyksikön toiminnassa. 
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KUVIO 4. Tukea vaativat vuorovaikutustaidot neuropsykiatrisessa lastensuojelu-

yksikössä 

  

 

5.1.1 Käytöstavat 

  

Vastauksista kävi ilmi, että tärkeintä on oppia ensin perusasioita, joiden avulla 

voidaan tukea nuorten vuorovaikutustaitojen oppimista ja kehittymistä. Erityisesti 

esille tuotiin tilanteet, milloin mukana on monta nuorta yhtä aikaan. Erityisesti 

toisten huomioon ottaminen ja kunnioittaminen toistuivat molempien ohjaajien 

vastauksissa.  

  

Tärkeimmät vuorovaikutustaidot, jota harjoittelemme osastolla, on 

perusasioita… (Ohjaaja) 

  

…toisen asian kuunteleminen rauhallisesti. (Ohjaaja) 

  

…toisen kunnioittaminen erilaisesta mielipiteestä huolimatta, vuoron 

odottaminen, kiihtymätön keskustelu. Näkyvät päivittäin arjen tilan-

teissa missä useampia nuoria samassa tilanteessa. (Ohjaaja) 

 

Tukea vaativat 
vuorovaikutustaidot 
neuropsykiatrisessa 

lastensuojeluyksikössä

Käytöstavat

Aktiivinen 
osallistuminen
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On tärkeää muistaa, että käytöstapoihin liittyvät sosiaaliset taidot eivät neuropsy-

kiatristen haasteiden kanssa elävien nuorten jokapäiväisessä elämässä ole nuor-

ten mahdollisesta sosiaalisesta luonteesta huolimatta heille helppoja toteuttavia 

asioita ja kuten Keltinkangas sekä Järvinen (2010) toteavat on käytöstapojen 

taustalla vaikeuksia esimerkiksi empatiakyvyn puutteessa ja hyväksyttävien toi-

mintatapojen tunnistamisessa. Sospro Pirkanmaa Oy:n neuropsykiatrisessa yk-

sikössä tällaiset haasteet ovat nähtävissä päivittäisessä toiminnassa, joten 

osasimme odottaa käytöstapoihin liittyvän teeman nousemista esiin. 

 

Käytöstapojen merkitys näkyy lähes kaikessa toiminnassa, missä ollaan tekemi-

sissä joko suoraan tai epäsuorasti muiden kanssa. Käytöstavoista suoraan löytyi 

suhteessa vähän tutkittua tietoa, mutta muun muassa hyviin työhyvinvointikäy-

tänteisiin liittyvässä kyselyssä hyvät käytöstavat nousivat yhtenä merkittävistä te-

kijöistä esille. Kyselyn tuloksissa esitellään työhyvinvointia edistäviä tekijöitä yh-

teisöllisyyttä tukevaan toimintaan liittyen, missä hyvät käytöstavat edistävät esi-

merkiksi avun antamisen ja saamisen mahdollisuutta, sekä luovat hyvää työilma-

piiriä. (Mäki & Viitala 2018.) Kun peruskäytöstavat ovat kunnossa, pystytään pa-

remmin keskittymään muihin vuorovaikutustaitojen osa-alueisiin. Hyviä käytösta-

poja on hyvä opettaa mallioppimisen avulla, millä tarkoitetaan oppimista toisen 

ihmisen käyttäytymisen perusteella. Mallioppiminen on merkittävässä roolissa 

erityisesti lapsien oppimisprosesseissa. (Shaffer 1999, 45–47.) 

 

 

5.1.2 Aktiivinen osallistuminen 

  

Toisena tärkeänä vuorovaikutustaitojen kokonaisuutena nousi vastauksista aktii-

vinen osallistuminen. Aktiivinen osallistuminen linkittyi vahvasti käytöstapoihin ti-

lanteiden muodossa, jossa nuorilta odotetaan ja toivotaan hyväksyttäviä tapoja 

toimia arjen tilanteissa. Edellytyksiä aktiiviselle osallistumiselle olivat nuorten yh-

teistyötaidot ryhmätilanteissa ja miten he tuovat omat mielipiteensä esille. Vas-

tauksista kävi ilmi, että osalla nuorista puutteita oli osallistumisessa ryhmätoimin-

taan hyväksyttävällä tavalla, kun taas osalla puutteet näkyivät enemmänkin ar-

kuutena tuoda omia mielipiteitään esille ryhmätilanteissa.  

  

… yhteistyötaitoja. Taito kertoa omia mielipiteitä. (Ohjaaja) 
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Toisen aktiivista kuuntelemista ja siihen reagoiminen... (Ohjaaja) 

  

…oman asiansa ilmaiseminen hyväksyttävällä tavalla. (Ohjaaja) 

 

Aktiivinen osallistuminen, yhdessä muiden samassa tilanteessa olevien kanssa, 

tukee oppimista sekä kehittää toimintaa sosiaalisissa tilanteissa (Laaksonen 

2012, 5). Osallistuminen aktiivisesti muuttaa kanssakäymisen todelliseksi elä-

mäksi yhdessä muiden yksikön asukkaiden kanssa, sillä yhdessä elettävä elämä 

edellyttää vuorovaikutusta ja aktiivista osallistumista yhteisiin ja arjen toimintaan 

sosiaalisessa yhteisössä sekä ympäristössä. Osallistuminen voi olla hyvin mo-

nenlaista, mutta silti yhtä tärkeää sosiaalisen kasvun sekä yhteisöön kiinnittymi-

sen kannalta. Muun muassa osallistuminen arkiseen kotitöiden tekemiseen voi 

olla yhtä merkityksellistä kuin osallistuminen yhteiskunnallisiin vaikuttamistapah-

tumiin. (Nivala 2010, 112-113.)  

 

 

5.2 Keinoja vuorovaikutuksen tukemiseksi neuropsykiatrisessa lasten-

suojeluyksikössä 

 

Tarkoituksena oli selvittää vapaasti keskustellen teemoittain nuorten mielipiteitä 

siitä, miten pöytäroolipelaaminen sopii tukemaan vuorovaikutustaitoja neuropsy-

kiatrisessa lastensuojeluyksikössä, ja millainen rooli heidän mielestään roolipe-

laamisella voisi olla erityisesti lastensuojeluyksikössä. Nuorten teemahaastatte-

lussa kysyimme nuorilta kysymyksiä seuraaviin teemoihin liittyen.  Ensimmäisenä 

teemana oli kokemukset roolipelaamisesta, miltä se on tuntunut, millaisia aiempia 

kokemuksia heiltä löytyy sekä millaista oli hypätä roolipelihahmon rooliin. Toisena 

teemana oli ryhmähenki ja yhteistyö, millainen ryhmähenki oli pelikertojen aikana, 

oliko ryhmähengessä tapahtunut heidän mielestään muutoksia ja miten yhteistyö 

sujui. Kolmantena teemana oli vuorovaikutus- ja ryhmätyötaidot, miten edellä 

mainitut taidot ovat pelissä näkyneet, entä pelin ulkopuolella sekä oliko pelin ai-

kana helppo tuoda omia ideoita ja ehdotuksia esille. Viimeisenä teemana oli pöy-

täroolipelien rooli lastensuojeluyksikössä, miten nuorten mielestä sopisi vuoro-

vaikutustaitoja tukevaksi menetelmäksi, ja millainen pöytäroolipelien rooli voisi 

kyseisissä paikoissa olla. Nuorten teemahaastattelusta saadusta aineistosta 
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nousi esille kaksi erillistä teemaa, ryhmässä toiminen sekä luova toimijuus (kuvio 

5). Ryhmässä toimimisella nuoret tarkoittivat muun muassa yhteistä mielekästä 

tekemistä, missä uskaltaa tuoda omia mielipiteitään esiin sekä toimintaa, missä 

jokaista kunnioitetaan ja annetaan tilaa olla oma itsensä. Toisena teemana ai-

neistosta nousi esiin luova toimijuus, missä nuoret saavat uusia kokemuksia, 

missä pääsee itse eläytymään ja tuomaan omia ideoitaan mukaan positiivisessa 

ilmapiirissä.  

 

 

 

KUVIO 5. Keinoja vuorovaikutuksen tukemiseksi neuropsykiatrisessa lastensuo-

jeluyksikössä 

 

 

5.2.1 Ryhmässä toimiminen 

 

Ensimmäisenä teemana haastattelusta esiin nousi ryhmässä toiminta. Nuoret 

kertoivat monessa eri kohdassa haastattelua ryhmätyöskentelyn ja siihen liitty-

vien toimintatapojen merkityksen toimivaan toimintaan ryhmässä. Alun vaikeuk-

sien jälkeen nuoret kokivat yhteistyötaitojen, kuten toisen kunnioittamisen, huo-

mioimisen, sekä ilmapiirin olevat asioita, jotka tekivät ryhmätyöskentelystä toimi-

vaa. Muutama nuori nosti esiin roolipelien käyttämisen ryhmäytymisen välineenä. 

Keinoja vuorovaikutuksen 
tukemiseksi 

neuropsykiatrisessa 
lastensuojeluyksikössä

Ryhmässä 
toimiminen

Luova toimijuus
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Näiden lisäksi tärkeänä nähtiin mahdollisuuden antaminen myös toisille, ehkä hil-

jaisemmillekin tai ujoille, osallistua yhtä paljon ilman, että puhutaan toistensa 

päälle.  

Ainakin alkuun oli vaikeeta tiimityö. Mut sit kun alko tavallaan se 

hauskuus ja pääsi sisään juoneen, niin sit tiimityö. Yhteishenkee. 

(nuori) 

 

Hyvä henki ja yhteistyö. Että kaikilla olisi hyvä mieli, ettei vaan yks 

oo äänessä. (nuori) 

 

Just se, että ottaa toiset huomioon. Kuuntelee muiden mielipiteitä 

eikä vaan keskity siihen omaan juttuunsa. (nuori) 

 

Ryhmässä toimimista katsoen on tärkeää sen ryhmädynamiikka. Ryhmädynamii-

kan voidaan katsoa syntyvän sen jäsenten välisessä kommunikaatiossa ja vuo-

rovaikutuksessa (Kopakkala 2008, 37), jossa ryhmän toiminta ei ole aina saman-

laista, vaan sen kehitys muotoutuu sen jäsenten välisen vuorovaikutuksen yhtey-

dessä (Niemistö 2012, 22). Tiimityöhön pyrkivän ryhmän vastakohtana voidaan 

nähdä kilpailullinen ryhmä. Kilpailullisessa ryhmässä sen jäsenet ovat yksilösuo-

rittajia eivätkä koe tarpeelliseksi muiden jäsenten auttamista. Tällaisissa ryhmä-

tilanteissa on mahdollista, että sen jäsenten välille ei pääse syntymään lainkaan 

vuorovaikutusta. (Repo-Kaarento 2007, 37.) Koulumaailmaan peilaten ja siellä 

havaittua soveltaen yksilön panoksen ollessa merkityksellinen ryhmän tavoitteen 

lopputulokselle, muodostuu työskentelystä osana ryhmää myös yksilölle miellyt-

tävämpi kokemus, jossa on samalla ryhmän yhteistä etua ajava puoli (Repo-Kaa-

rento 2007, 25).  

 

 

5.2.2 Luova toimijuus 

 

Toisena tärkeänä teemana nousi esiin luova toimijuus. Nuorten vastauksista kävi 

ilmi, kuinka tärkeää on mielekäs tekeminen ja mahdollisuus heittäytyä roolihah-

mon rooliin. Uusien asioiden kokeileminen positiivisessa ilmapiirissa lisäsivät 

mielenkiintoa pelaamista kohtaan. Nuoret toivat myös esille omien tuotosten tuo-

misen peliin, kuten itse heidän keksimien tehtävien tai haasteiden lisäämisen. 
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Tuntu mahtavalta jättää aina tiimi taisteluun. (nuori) 

 

Ollut joo ihan lepposaa. (nuori) 

 

Voisi keksiä uusia tehtäviä, haasteita, uusia seikkailuja… (nuori) 

 

Muhonen (2016) määrittelee luovaa toimijuutta lapsen tai nuoren osallistumisena 

luovaan toimintaan omasta aloitteestaan sekä aktiivisesti osallistumalla. Lapsen 

tai nuoren määritellään olevan aktiivinen oppija, joka oppii myös luovassa toimin-

nassa, erityisesti silloin, kun hän tuo oman osallistumisensa ja keskittymisensä 

oppimistilanteisiin. (Muhonen 2016, 61.) Myös Leggett (2017) kuvailee luovan 

toiminnan muodostavan ihmisen aivoissa lukuisia prosesseja, joiden yhdistelmät 

lisäävät ja synnyttävät uusia ajatuksia ja oivalluksia. Toiminnallinen ympäristö 

sekä kannustava yhteisö, jotka toimivat aikuisen tukemina, ovat omiaan luomaan 

näitä ajatusprosesseja. (Leggett 2017). Toiminnallisessa, mielekkäässä ja luo-

vassa toiminnassa lapsi tai nuori voi kokea oman itsensä kyvykkääksi, löytää 

omaa ainutlaatuista itseään ja rohkaistua ilmentämään sitä myös muissa elämän 

osa-alueissa. Luova toiminta mahdollistaa myös oman toimintansa seurauksien 

ja syiden ymmärtämisen tai hahmottamisen. (Chappel 2016, Leggett 2017.) Leg-

gett (2017) myös painottaa aikuisten roolia luovan toiminnan suunnittelussa ja 

valvojana, sekä luovuuden mahdollistajina. 

 

 

5.3 Pöytäroolipelien soveltuvuus työmenetelmänä neuropsykiatriseen 

lastensuojeluyksikköön 

 

Kahdelle opinnäytetyömme toiminnallisessa toteutuksessa mukana olleelle oh-

jaajalle pidetyssä haastattelussa kysyimme mm. ”miten pöytäroolipeli sopi mie-

lestäsi yhteisen tekemisen tunneille?” ja ”millaisena näet pöytäroolipelien merki-

tyksen osana vuorovaikutuksen tukemista ja miksi?” Ennalta suunniteltujen kysy-

mysten tarkoituksena oli herättää vapaata keskustelua ja ajatuksia lastensuoje-

lunammattilaisten kanssa liittyen roolipelien soveltuvuuteen mahdollisena työme-

netelmänä lastensuojelun neuropsykiatrisessa yksikössä. Lisäksi kysyimme oh-
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jaajilta, heidän osallistuttuansa pelikerroille, pöytäroolipelaamisen roolista lasten-

suojeluyksikössä ja miten he näkevät niiden sopivuuden vaikeiden teemojen kä-

sittelyyn nuorten kanssa. 

 

Tähän teemaan liittyvistä kysymyksistä nousi vastauksissa esille kaksi suurem-

paa teemaa (kuvio 6). Molemmat ohjaajat pitivät roolipeliä hyvänä yhteisen teke-

misen keinona sekä ammatillisena työmenetelmänä, sillä huomiolla, että aikui-

sella on vastuu menetelmän toimivuudesta. Roolipeli nähtiin lastensuojeluympä-

ristöön luontevasti istuvana työkeinona, joka toimii sekä hauskana ajanvietteenä 

että vuorovaikutustaitoja tukevana ryhmäaktiviteettina ja näin myös mahdollistaa 

käytöstapoihin liittyvien perusasioiden harjoittelua.  

 

 

KUVIO 6. Roolipelien soveltuvuus työmenetelmänä neuropsykiatriseen lasten-

suojeluyksikköön 

 

 

5.3.1 Yhteinen tekeminen 

 

Toinen suurista esiinnousseista teemoista oli ajatus siitä, että pöytäroolipelaami-

nen voisi olla säännöllisesti, esimerkiksi kerran viikossa, toimiva yhteisen teke-

misen tuntien aktiviteetti, joka mahdollistaisi ryhmässä toimimiseen vaadittavien 

Roolipelien soveltuvuus 
työmenetelmänä 

neuropsykiatriseen 
lastensuojeluyksikköön

Yhteinen 
tekeminen

Ammatillinen 
työmenetelmä
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taitojen harjoittelua samalla. Yhteisen tekemisen tunneilla tarkoitetaan ko. yksi-

kössä kerran viikossa tehtävää kaikkien osaston nuorten ja ohjaajien yhteistä 

puuhaa, jota voi olla esimerkiksi elokuvissa käyminen, tai uintireissut.  

 

Nuorten sosiaalisten taitojen ja käytöstapojen harjoittelun mahdollistava yhteinen 

tekeminen pöytäroolipelin muodossa toimisi vastanneiden ohjaajien mielestä 

väylänä rohkeampaan vuorovaikuttamiseen ja toisten kohtaamiseen. Lisäksi pöy-

täroolipelin yhteistyötä vaativa luonne loi pelaajille ohjaajien mielestä itseisarvoi-

sesti vuorovaikuttamista tukevan ilmapiirin. Vastaajat pitivät tärkeänä yhteisen 

tekemisen suunnittelua ennalta, jotta nuorten olisi helpompi orientoitua tilantee-

seen.  

  

…rohkeampaa roolia vuorovaikuttamiseen ja toisten kohtaami-

seen. Pelin asettama yhteinen tavoite luo pelaajille vuorovaikutta-

mista tukevan ilmapiirin. (Ohjaaja) 

 

Ennalta sovittu tekeminen helpotti orientoitumista. (Ohjaaja) 

 

Yllätyin, miten hienosti yhteen pelasivat ja kannustivat toisi-

aan. (Ohjaaja) 

 

Erilaiset pelit ja leikit ovat varhaisimpia tapoja sosiaaliseen vuorovaikuttamiseen 

ja positiiviset vaikutukset näiden tuloksista näkyvät niin kommunikaation paran-

tumisessa kuin ihmissuhteiden luomisessa (Hytti N.d., 2-4). Tällaisten leikkien ja 

pelien hyötyjen saamiseksi on etenkin neuropsykiatrisella puolella kiinnitettävä 

huomiota säännöllisyyteen ja pitkäjänteisyyteen (Kerola & Kujanpää, 2009, 24). 

Koskentausta, Koski & Tani (2018) kertovat, että sosiaalisia taitoja tulisi harjoi-

tella kokonaisvaltaisesti elämän eri osa-alueilla, vaikka todellisuudessa näin ei 

välttämättä tapahdu esimerkiksi työn ja koulun ulkopuolisen sosiaalisen elämän 

rajallisuuden vuoksi.  
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5.3.2 Ammatillinen työmenetelmä 

 

Esille nousi myös ajatus pöytäroolipelin hyödyntämisestä ammatillisena työme-

netelmänä neuropsykiatrisessa lastensuojeluyksikössä. Tässä nousi esiin aikui-

sen, eli ohjaajan vastuu siinä, miten pöytäroolipelin tavoitteellisuutta voisi hyö-

dyntää. Aikuisen roolina tässä tapauksessa pidettiin esimerkiksi tuomarina ole-

mista, jonka vastuulla on pelin sisällä tapahtuvien asioiden pysyminen asialli-

sena, tarkoituksenmukaisena sekä tavoitteellisena. Toinen ohjaajista näki lisäksi, 

että pöytäroolipeli on toimiva keino nuorten vaikeiden asioiden käsittelyssä, kun-

han vastuu myös tässä on aikuisella. Ammatillisena työmenetelmänä pöytärooli-

pelin avulla olisi mahdollista päästä siis jo itse toiminnallisen yhteisen tekemisen 

lisäksi käsittelemään pelin kautta sellaisia asioita, joita nuoret pelipöytään istues-

saan jo toteuttavat.  

 

Vuorovaikutusta tukeva väline, kerhomuotoinen toiminta ja 

tapa päästä välillä olemaan joku muu kuin itse. (Ohjaaja) 

 

Toimiva keino, jossa vastuu aikuisella. (Ohjaaja) 

 

…kaikki hyötyivät aikuisesta pelinjohtajana, joka pystyi pitämään pe-

lin sisällä käyttäytymisen asiallisena ja toimimaan esimerkkinä. (Oh-

jaaja) 

 

Leikin ja pelien hyödyntäminen on tarpeellinen ja luova työmenetelmä, jonka te-

hokkuus jopa korostuu sellaisissa tilanteissa, joissa on kyse vakavista ja vaikeista 

asioista. Kaikkia teemoja ja asioita ei ole helppoa, tai edes mahdollista lähestyä 

keskustelun keinoin, vaan on osattava hyödyntää muita tapoja. Pelillisyydellä ja 

leikillisyydellä on todettu olevan ihmisten kanssa tehtävään työhön oleellisesti 

kuuluvan luottamussuhteen syntymiseen positiivisia vaikutuksia. Pelit ja leikit on 

nähty luonnollisina ja tasavertaisina tilanteina, joissa ihmiset tulevat yhteen ja nii-

den on lisäksi todettu aktivoivan ihmisissä hyviä muistoja. Leikin ja pelin on myös 

todettu asiakastyössä olevan hyödyllinen sen tavoitteellisuuden, innostavuuden, 
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toiminnallisuuden sekä sen yhteistyön huomioivan luonteen vuoksi. Asiakassuh-

teita ajatellen pelillisyyden on koettu toimivan asiakkaan ja ammattilaisen välillä 

tyypillisesti esiintyvien valtarakenteiden purkukeinona. (Hytti N.d.) 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Tässä kappaleessa kerromme opinnäytetyömme tutkimustulosten pohjalta saa-

dun tiedon perusteella työmme tärkeimmät johtopäätökset tutkimuskysymys-

temme kautta. Yhdistämme saatuja tutkimustuloksia peilaten niitä käyttä-

määmme teoreettiseen taustaan ja kertyneisiin havaintoihin, näin muodostaen 

tutkimuksemme johtopäätökset.  

 

 

6.1 Tuettavat vuorovaikutustaidot 

 

Ensimmäisen opinnäytetyömme tutkimuskysymyksen tarkoituksena oli selvittää, 

millaisissa vuorovaikutustaidoissa nepsy-nuoret tarvitsevat tukea. Tämän tutki-

muskysymyksen johtopäätös oli tulosten perusteella lyhyesti ilmaistuna selkeä – 

tukea vaativia vuorovaikutustaitoja on ja niitä pystytään nimeämään. Haastatel-

tujen ohjaajien mielestä selkeitä tällaisia asioita olivat käytöstapojen ja aktiivisen 

osallistumisen tukeminen. Käytöstavoilla ohjaajat tarkoittivat hyvin arkipäiväisiä 

asioita, kuten toisten kohteliasta kohtaamista niin nuorten itsensä kesken kuin 

ohjaajia kohtaan. Erityisesti ryhmätilanteissa käytöstapojen tukemiselle nähtiin 

tarvetta ja sen merkitys korostui aktiivista osallistumistakin katsoen; kuinka il-

maista itseään hyväksyttävällä tavalla samalla tuoden esiin omia mielipiteitä. Tä-

hän osaltaan vaikutti varmasti yksikön painottuminen neuropsykiatrisiin haastei-

siin, joihin itseensä voi tyypillisesti kuulua erilaiset vuorovaikutustaitojen puutteet. 

Autisminkirjoon kuuluvilla ihmisillä on tyypillisesti haasteita nimenomaan sosiaa-

lisissa taidoissa, kuten kommunikaatiossa ja vuorovaikuttamisessa (Möttönen-

Reiman & Mäkelä 2014), jotka puolestaan voivat selittyä ihmisen mahdollisen so-

siaalisen luonteen omaamisesta huolimatta esimerkiksi empatiakyvyn ja toisten 

huomioonottamisen hankaluuksilla (Keltinkangas-Järvinen 2010).  

 

Yksikön nuorten tiedostettu tarve aktiivisen osallistumisen tukemiseen näyttäytyy 

ikään kuin teorian (käytöstavat) muuttumisena käytännöksi (aktiivinen osallistu-

minen) (kuvio 7). Tutkimuksessa tuli ilmi, että osalla esimerkiksi osallistuminen 

ryhmätoimintaan hyväksyttävällä tavalla oli haasteellista, eli käytöstavat vaativat 
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lisää harjoittelua. Osa taas ei uskaltanut tai halunnut tuoda itseään ryhmätilan-

teissa ilmi, joka sekin nähtiin tukea vaativana asiana. Näemme tulosten valossa, 

että käytöstapoja pääsee harjoittelemaan tukemalla nuorten aktiivista osallistu-

mista ja samalla aktiivisen osallistumisen kautta näkee, mitkä käytöstavat vaati-

vat lisää tukea. Nuoren pysyessä huoneessaan ja ilman tukea aktiiviseen osallis-

tumiseen voidaan miettiä, että onko edes mahdollista nähdä, millaisissa vuoro-

vaikutustaidoissa nuori mahdollisesti tukea tarvitsee. Käytöstavat ja aktiivinen 

osallistuminen linkittyivät toisiinsa hyvin vahvasti ja näyttäytyivät toisistaan riip-

puvaisina tekijöinä. Aktiivisen osallistumisen kautta pystyttiin löytämään asioita, 

jotka vaativat harjoittelua (kuvio 7). 

 

Tutkimuksen perusteella ne vuorovaikutustaidot, joita neuropsykiatrisessa las-

tensuojeluyksikössä tulee tukea ovat hyvin perusasioita. Samalla on huomioi-

tava, että tutkimme tuettavaksi koettuja vuorovaikutustaitoja nimenomaan vain 

nuorten parissa työskentelevien kahden ohjaajan kautta ja heidän ammattitai-

tonsa nojaten. Toteuttamamme havainnointi toi esiin hyvin samanlaisia huomi-

oita, erityisesti ensimmäisillä toimintakerroilla eniten huomioita syntyi toisen 

päälle puhumisesta. Tämän lisäksi useita merkintöjä havainnointitaulukkoon tuli 

kehonkielestä, mikä mielestämme viittasi haluttomuuteen näyttää kiinnostusta 

muita ryhmäläisiä tai yhteistä tekemistä kohtaan. Tällaisia havaintoja olivat muun 

muassa katsekontaktin puute ja keskittyminen omaan muuhun toimintaansa. 

Johtopäätöksenä tutkimuskysymykseemme tukea vaativista vuorovaikutustai-

doista voidaan yksinkertaistaen pitää sitä, että niitä on paljon, mutta jotta niiden 

kanssa päästään tekemään työtä ja jotta saadaan ylipäätään selville, mitä tukea 

vaativia vuorovaikutustaitoja nuorilla koetaan olevan, on aloitettava hyvin perus-

asioista, kuten arkipäiväisten asioiden tekemisestä yhdessä (aktiivinen osallistu-

minen) pyrkien samalla antamaan tilaa muille ja kuuntelemaan toisia (käytösta-

vat). Kun peruskäytöstavat ovat kunnossa on tilaa ja mahdollisuuksia perehtyä 

muihin vuorovaikuttamisen osa-alueisiin (Shaffer 1999, 45-47).  
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KUVIO 7. Tukea vaativien vuorovaikutustaitojen tunnistaminen 

 

 

6.2 Vuorovaikutustaitojen tukeminen pöytäroolipelin avulla 

 

Toisen opinnäytetyömme tutkimuskysymyksen tarkoituksena oli selvittää, miten 

nepsy-nuorten vuorovaikutustaitoja voi tukea pöytäroolipelien avulla. Tätä tutki-

muskysymystä lähdimme selvittämään ohjaajahaastatteluiden sekä opinnäyte-

työmme toiminnallisen osuuden ja nuorten itsensä avulla. Nuorille järjestetystä 

haastattelusta saaduista tuloksista esiin noussut ryhmässä toimimisen merkitys 

korostui. Nuoret mainitsivat esimerkiksi, että ryhmässä toimiminen oli alkuun vai-

keaa, mutta korostivat tästä huolimatta yhteishengen ja toisten huomioonottami-

sen merkitystä. Nuoret pyrkivät pääosin ryhmässä toimiessaan tiimityöhön tois-

tensa välisen kilpailun sijaan. Pöytäroolipeli toimi siis työkaluna, jonka ääreen 

nuoret kokoontuivat ja jonka avulla he lähtivät ryhmänä tätä työkalua myös koke-

maan ja käyttämään sekä sen ongelmia ratkaisemaan. Pöytäroolipelin itsessään 

oli syy nuorille toimia ryhmänä ja olla vuorovaikutuksessa toistensa kanssa yh-

teisen päämäärän, eli tarinan jatkamisen ja lopulta sen päättämisen muodossa.  

 

Ryhmässä toimimisen lisäksi nuoret nostivat vastauksissaan esille mahdollisuu-

den heittäytyä eri rooliin kuin pelin ulkopuolisessa maailmassa. Uusien asioiden 

kokeminen ja oman luovuuden käyttäminen lisäsivät toiminnan mielekkyyttä sekä 
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kiinnostavuutta. Luova toiminta ja toiminnan kiinnostavuus antavat mahdollisuu-

den oppimiselle ja uusien oivalluksien syntymiselle (Legget 2017). Tuloksista on 

mielestämme nähtävissä, miten turvallinen ja hyväksyvä ilmapiiri antavat nuorille 

mahdollisuuden kokeilla erilaisia käyttäytymismalleja eri roolin turvin, ja oppia sa-

malla ryhmässä vuorovaikutustaitojen merkitystä. Näin pöytäroolipelaaminen 

mahdollistaa myös oman toimintansa seurauksien ja syiden ymmärtämisen tai 

hahmottamisen (Leggett 2017). 

 

Haastatteluiden lisäksi käytimme myös hyväksi havainnointia. Havainnointien pe-

rusteella ensimmäisen toimintakerran jälkeen, mikä vielä meni pöytäroolipelaa-

miseen tutustumisessa ja ryhmässä toimimisen merkityksen oivaltamiseen, nuo-

ret kuuntelivat aktiivisesti toisiaan, laskivat leikkiä sekä kannustivat ja antoivat 

apua toisilleen. Myös omia mielipiteitä tuotiin viimeisillä toimintakerroilla runsaasti 

esille. Havainnointi oli yhdenmukainen nuorten oman kokemuksen kanssa. Nuo-

ret toivat oman osallistumisen ja toimivan vuorovaikutuksen onnistumisen kan-

nalta monipuolisesti eri sosiaalisen vuorovaikutuksen tekijöitä esille, kuten eleet, 

ilmeet, katse, kehollinen läsnäolo sekä puhe (Peräkylä & Stevanovic 2016). Vuo-

rovaikutustaitoja voidaan opetella ja kehittää hyvin erilaisissa ja eri vaiheissa elä-

mää (Kauppila 2005, 22). Tämä tulee hyvin esille myös pöytäroolipelaamisessa 

havainnoinnin perusteella. 

 

Tutkimukseemme osallistuneiden nuorten neuropsykiatristen taustatekijöitä huo-

mioiden on otettava huomioon myös pitkäjänteisyys. Järjestimme pelikerran vain 

neljästi. Säännöllisemmin toimivana ajanvietteenä sekä menetelmänä ja pitkä-

jänteisiä tavoitteita asettaen vuorovaikutustaitoja päästään harjoittelemaan te-

hokkaammin autisminkirjoon kuuluvien ihmisten kanssa. Kuten Kerola ja Kujan-

pää (2009, 24) esittävät on tällaisia ominaisuuksia omaavien ihmisten kanssa toi-

minnallisuutta ja leikkejä hyödyksi käyttäen toimittava toistaen ja maltillisesti. Pit-

käjänteisesti toimien autisminkirjoon kuuluva nuori voi oppia sosiaalisia taitoja 

vuorovaikutustilanteissa, vaikka niiden merkitys ja säännöt saattaisivat pysyä 

epäselvinä (Kerola & Kujanpää 2009, 24-30). Kuviossa 8 kuvaamme miten pöy-

täroolipelit sijoittuvat vuorovaikutustaitoja tukevana menetelmänä lastensuojelun 

nepsy-yksikön viitekehyksessä. Kuvion nuoli kuvaa miten ja millä tavoin pöy-

täroolipelit tukevat ja toimivat työmenetelmänä, kuten yllä esitämme. 
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KUVIO 8. Pöytäroolipelit menetelmänä lastensuojelun nepsy-yksikön viitekehyk-

sessä vuorovaikutustaitojen ollessa tutkimuksen kohteena.  

 

Ohjaajat nostivat esiin samankaltaisia huomioita. Heidän mielestään pöytärooli-

pelit sopivat hyvin koko ryhmän yhteisenä tekemisenä, mihin voidaan yhdistää 

tavoitteellista ja suunnitelmallista toimintaa pelin vetäjän tai vetäjien toimesta. 

Mitä tutumpi ja turvallisempi ryhmä on kyseessä, sitä helpompi on nuorten tuoda 

itseään esiin vuorovaikutustilanteissa. Lisäksi on mahdollista opetella tärkeitä 

työelämätaitoja, kuten ryhmässä toimimista ja oppia erilaisia ongelmien ratkaisu-

malleja. Näitä taitoja myös Keltinkangas-Järvinen (2010) kuvaa sosiaalisesti tai-

tavan ihmisen keskeisimmiksi taidoiksi. Mielestämme pöytäroolipelit toimivat hy-

vin toteutettuna ja suunniteltuna luomaan mahdollisuuden vuorovaikutustilan-

teille, jota myös saadut tulokset tukevat. Kappaleessa 6.3 käsitellään enemmän 

pöytäroolipelaamisen käyttämistä ammatillisena työmenetelmän ohjaajien näkö-

kulmasta.  

 

Saatujen tulosten perusteella johtopäätöksemme on, että mielekäs ja luova toi-

minta ryhmässä ovat onnistuneen pöytäroolipelin tuomia hyviä keinoja harjoitella 

vuorovaikutustaitoja monipuolisesti. Pitkällä aikavälillä ja säännöllisesti toteutu-

vana harrastuksena neljän pelikerran sijaan uskomme Kerolan ja Kujanpään 

(2009, 24) sanoman tavoin olevan positiivinen vaikutus vuorovaikutustaitojen tu-

kemiselle. Ajattelemme tuloksia katsoen, että yksinkertaistaen mitä parempi peli 

Lastensuojelu

Lastensuojelun nepsy-yksikkö

Pöytäroolipelit Vuorovaikutustaidot
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on, mitä hauskempi sitä on pelata ja kuinka se vastaa näitä asioita ajatellen nuor-

ten tarpeisiin ja haluihin, niin sitä paremmin se myös tuottaa vuorovaikutustaitoja 

tukevan tapahtuman. Pelin juonen ja pelin kulun ollessa passivoiva ja epäkiin-

nostava on selvää, että sen vuorovaikutustaitoja tukevat puolet eivät pääse lois-

tamaan samoin kuin kiehtovassa ongelmassa, jossa mahdollisesti jokainen osal-

listuja haluaa olla osallisena ratkaisemassa sitä, kuten Repo-Kaarento (2007, 25) 

esittää havaintoaan koulumaailmasta.  

 

Pöytäroolipeli voi siis parhaimmillaan tukea vuorovaikutustaitoja pelaajansa mo-

nipuolisesti toimivana ryhmänä osallistuttaen, mutta mikäli peliin ja sen tarinaan 

ei pelinvetäjä panosta on mahdollista, että vuorovaikutusta tukevat keinot jäävät 

pienemmiksi tai jopa puuttumaan. Tarkoituksena on saada osallistujat kanssa-

käymiseen toistensa kanssa. Pelissä tapahtuvat asiat voivat nostaa pelaajiensa 

tunteita pintaan ja aiheuttaa heidän välilleen skismaa, joka on tavoitteellisen, vuo-

rovaikutustaidot huomioivan, pelinvetäjän toimiessa tuomarina hyvä keino harjoi-

tella niin kutsutun normaalin arjen vuorovaikutustaitoja (Mäkisalo-Ropponen 

2011), kuten tuloksissakin esiin noussutta toisten huomioonottamista ja kunnioit-

tamista.  

 

  

6.3 Pöytäroolipelaaminen työmenetelmänä 

 

Kolmannen opinnäytetyömme tutkimuskysymyksen tarkoituksena oli selvittää, 

millainen rooli pöytäroolipelaamisella voisi olla lastensuojeluyksikössä sen hen-

kilökunnan ja asiakkaiden mielestä. Nuoret nostivat vastauksissaan pöytärooli-

pelin hyödyntämisen ajanvietteenä, jota käsittelimme edellisessä kappaleessa. 

Ohjaajat näkivät pöytäroolipelaamisen mahdollisena roolina ammatillisen työme-

netelmän sekä yhteisen tekemisen, eli pöytäroolipelin katsottiin ylipäätään olevan 

lastensuojelun neuropsykiatriselle yksikölle soveltuva työmenetelmä. Tämän tu-

loksen varaan rakennamme johtopäätöksemme.  

 

Pöytäroolipeliä ohjaavan aikuisen vastuu ja esimerkillisyys olivat tuloksissa ko-

rostuneita asioita. Mäkisalo-Ropponen (2011, 99) määritteli vuorovaikutuksen 

onnistumisen kannalta oleelliseksi kyvyn viestiä ymmärrettävästi sekä taidon 
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kuunnella ja kuulla. Hän korosti myös vastaanotetun sanoman tulkinnan merki-

tyksellisyyttä. Haastateltujen ohjaajien vastauksissa esiin nousseet ajatukset 

vuorovaikutuksia tukevasta ryhmäaktiviteetista, tai vaikeita ja arkoja asioita käsit-

televästä luovasta menetelmästä olivat ladattu sillä ajatuksella, että aikuisella on 

vastuu työmenetelmän tavoitteellisuudesta ja tarkoituksesta sekä asiallisen esi-

merkin näytöstä toiminnan keskellä. Kuviossa 9 kuvataan ohjaajan merkitystä 

pöytäroolipelin käyttämisenä ammatillisena työmenetelmänä, missä edellytyk-

senä toimivalle työmenetelmälle on ohjaajan vastuu pelin ohjaamisesta sekä pöy-

täroolipeliosaamisesta, että lastensuojelun neuropsykologisen osaston vaati-

masta osaamisesta. Ammattilaisen vastuulla on siis muun muassa toimia tarkkai-

lijana, havainnoijana, tuomarina sekä esimerkillisenä osallistujana nuorten ol-

lessa keskenään vuorovaikutuksessa, jotta mahdollisten ongelmatilanteidenkin 

aikana pystytään pitämään huoli Mäkisalo-Ropposen (2011, 99) määritelmän 

oleellisista asioista vuorovaikutuksen onnistumiselle.  

 

 

KUVIO 9. Pöytäroolipelin käyttäminen ammatillisena työmenetelmänä 

 

Sosiaaliseen vuorovaikutukseen kuuluu vahvasti tilanne ja paikka, jossa vuoro-

vaikutustilanne tapahtuu (Kauppila 2005, 19-20). Sosiaalista vuorovaikutusta kat-

soen voidaan ajatella esiinnousseiden tuloksien perusteella, että pöytäroolipelin 

kautta on mahdollista harjoitella vuorovaikutuksen tilannekohtaisuutta. Tilanne-
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kohtaisuuden merkitystä voi tarkastella esimerkiksi menemällä hyvin aggressiivi-

sen hahmon rooliin, jonka on pidettävä itsensä kurissa ja hallittava aggressiivinen 

puolensa, jotta tämä ei paljastu esimerkiksi kuninkaan salissa oleville vartijoille ja 

aiheuta vaikkapa salaisen tehtävän epäonnistumista.  

 

Johtopäätöksemme kolmanteen tutkimuskysymykseemme pöytäroolipelin mah-

dollisesta roolista lastensuojelun neuropsykiatrisessa yksikössä on, että sen näh-

dään olevan teorian tasolla hyödyllinen ammatillinen menetelmä, jonka käytän-

nön toteuttamiseen on ammattilaisen perehdyttävä vastuu ja tavoitteellisuus mie-

lessä, varsinkin toimintaympäristön ollessa erityisyksikkö, kuten neuropsykiatri-

nen lastensuojeluyksikön puoli. Tavoitteellisuus ja vastuu korostuvat, mikäli tar-

koituksena on muu kuin pelkkä hauskanpito. Toisaalta yhteinen hauskanpito ja 

ajanviettäminen yhdessä ylipäätään ilman sen suurempaa tavoitteellisuutta ja 

suunnitelmallisuutta on usein myös tehokas ja luonteva tapa ihmissuhteen syn-

tyyn ja sen kehittymiseen, joka jo itseisarvoisesti on edellytys onnistuneelle vuo-

rovaikuttamiselle. Kuten Kauppila (2005, 19-20) ja Nivala (2010, 112-113) luon-

nehtivat, paikka ja tilanne luovat mahdollisuuden ihmisten väliselle vuorovaiku-

tukselle, mihin osallistuminen jollain tapaa voi olla hyvin tärkeää ihmisen sosiaa-

liselle kasvulle. Neuropsykiatrisia nuoria ajatellen ammatillisen työmenetelmän 

kannalta on tärkeää sen pitkäjänteisyys ja itsestään selviltä tuntuvien asioiden 

maltillinen kertaaminen, jota ihmiset autismin kirjon ominaisuuksilla tarvitsevat 

(Kerola & Kujanpää 2009). 
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7 POHDINTA 

 

 

Opinnäytetyömme on muotoutunut pitkän ajanjakson aikana, ja sitä tehdessä 

olemme käyneet lävitse erilaisia vaiheita. Työntekoa helpotti ja sitä pitkälle myös 

siivitti yhteisen näkemyksemme mukana syntynyt motivaatio ja idea pöytärooli-

pelistä tulevaisuuden työkaluna sosiaalialan kentällä, vaikka pyrimme tämän sei-

kan jättämään taka-alalle tutkimuksen ajaksi. Prosessimme alussa peilasimme jo 

olemassa oleviin kokemuksiimme ja seminaarityönä tekemäämme roolipelitutki-

mukseen, ja pohdimme, mitä me haluamme lähteä tutkimaan lisää ja mikä olisi 

hyvä kohderyhmä tutkimuksellemme. Jälkeenpäin ajateltuna tutkimuksen kohde-

ryhmänä olisi voinut olla mikä vain sosiaalialan kentän ryhmä. Pohdimme tutki-

muksemme alussa, että tutkisimme roolipelejä sosiaalialan kentän työkaluna yli-

päätään, mutta rajasimme aiheen ensin yhteen kohderyhmään – lastensuojeluun 

– ja jälkeenpäin supistimme vielä roolipeleistä aiheen pöytäroolipeleihin.  

 

Pidimme pitkään aiheenamme ”vuorovaikutustaitojen tukemisen lastensuoje-

lussa pöytäroolipelien avulla”, mutta jo alkumetreillä ymmärsimme, että yhteis-

työorganisaatiomme neuropsykiatrisen osaston tutkimukseen mukanaan tuomia 

piirteitä ei voi ohittaa, sillä tutkimus nämä seikat sivuuttaessa ei olisi ollut mieles-

tämme luotettava. Lastensuojelun neuropsykiatrinen puoli tuo näkemyksemme 

mukaan suuren sävyn niin itse lastensuojelutyöhön kuin tutkimukseemmekin, ja 

moneen kertaan asiaa pohdittuamme päätimme pureutua nimenomaan siihen 

osaan. Tämä tosin ei tarkoita, ettemmekö uskoisi pöytäroolipelien vaikutuksen 

olevan mahdollisesti positiivinen myös ei-neuropsykiatrisissa lastensuojeluosas-

toilla.  

 

Onnistumisena voimme pitää ensinnäkin tutkimuksemme maaliin saamista ko-

ronaviruksen mukanaan tuoman haasteellisen ajanjakson aikana sekä selkeää 

viestiä lastensuojelutyön ammattilaisilta – sekä asiakkailta: tällaiselle luovalle toi-

mintamenetelmälle on tutkimuksessamme esille nousseiden tulosten valossa ky-

syntää sosiaalialan kentällä. Aikataulu, jonka varaan opinnäytetyömme suunnit-

telimme ei toiminut. Varasimme liian vähän toimintakertoja alkujaankin ja ko-

ronaviruksen aiheuttamien ongelmien vuoksi näistä nipistyi vielä osa pois. Erilai-

siin tutkimusmenetelmiin tutustuminen ennen työn aloittamista olisi ollut viisasta 
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toteuttaa myös perusteellisemmin, jotta emme aineiston jo kasaan koottuamme 

olisi joutuneet pohtimaan sitä, millä tavoin kyseistä aineistoa lopulta lähdemme 

käymään lävitse. Läpi opinnäytetyöprosessimme olemme yllättyneet siitä mielen-

kiinnolla ladatusta vastaanotosta, jonka aiheemme ja tutkimuksemme on saanut 

niin sosiaalialan ammattilaisilta kuin tuttaviltamme. On ollut ilo tehdä työtä sellai-

sen parin kanssa, joka jakaa niin mielenkiinnon, työmoraalin ja toiminnallisen vi-

sion kuin lapsenomaisen uteliaisuuden erilaisten työmenetelmien kehittämiseen 

ja niiden tutkimiseen.  

 

 

7.1 Tulevaisuus 

 

Työmme tuloksien ja johtopäätösten valossa pöytäroolipelien hyödyntäminen so-

siaalialan työkentällä näyttää lupaavalta. On huomioitava, että vaikka pöytärooli-

pelaaminen elää uutta kulta-aikaansa, niin laji on silti yhä hyvin marginaalinen ja 

monille varsin tuntematon. Jotta pöytäroolipelaamisesta sosiaalialan työmenetel-

mänä voisi saada kaiken irti, olisi ammattilaisen sekä oltava motivoitunut käyttä-

mään kyseessä olevaa työkalua sekä tiedettävä sekä hallittava sen vaatimat tai-

dot. 

 

Emme näe esteitä sille, miksi tutkimuksemme tuloksissa ja johtopäätöksissä esiin 

nousseet positiiviset puolet pöytäroolipeleistä työmenetelmänä eivät voisi toteu-

tua muillakin sosiaalialan työkentillä. Näemme pöytäroolipelien erittäin hyvänä 

piirteenä niiden muovautuvuuden pelaajakuntansa tarpeiden, kykyjen ja halujen 

mukaan. Kyseessä on kuitenkin peli, jonka on tarkoitus olla pelaajiensa näköinen, 

yhteinen miellyttävä kokemus. Näin ollen pöytäroolipelin käyttäminen esimerkiksi 

vammais- ja vanhustyössä kuulostaa äärimmäisen mielenkiintoiselta ja herättää 

meissä monia mielenkiintoisia ajatuksia. Millaista olisi tehdä työtä esimerkiksi 

muistisairaiden vanhusten parissa 50-luvulle sijoittuvan pöytäroolipelin avulla? 

 

Ajan kehittyessä yhä enemmän digitaaliseksi ja varsinkin 2020 tulleen ko-

ronapandemian mukana ajattelemme myös, että sosiaalialan ammattilaisten tulisi 

kyetä olemaan niin sanotusti askeleen edellä ja ajattelemaan työnsä kunnioitet-

tavasti suorittamisen keinoja myös etätyöskentelyn kautta – sisältäen sosiaa-
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lialan kentän luovat menetelmät. Sen lisäksi, että pöytäroolipelit ovat luovaa vuo-

rovaikuttamista on ne mahdollista toteuttaa myös täysin digitaalisesti internetin 

yli. Vaikka pelikokemus webkameroiden ja mikrofonien kanssa ei vastaa konk-

reettisesti saman pöydän ääreen kerääntymistä (joskin nämä ovat kehittyneet jo 

nyt erittäin hyvälle tasolle), on mielestämme sosiaalialan ammattilaisten kyettävä 

vastaamaan tarpeeseen luovien menetelmien muuttamisesta digitaaliseen muo-

toon. Pöytäroolipeliä työmenetelmänä ajatellen jo nyt on olemassa useita erilaisia 

internetselaimen läpi toimivia pelialustoja, kuten Roll20, Fantasy Ground sekä 

Foundry, joilla etäpelaaminen on mahdollista. Näillä sivuilla on mahdollista käyt-

tää virtuaalista pelipöytää todellisen pelipöydän korvikkeena. 

 

 

7.2 Luotettavuus ja eettisyys 

 

Pyrimme koko opinnäytetyöprosessin ajan mahdollisimman rehelliseen, avoi-

meen ja luotettavaan kanssakäymiseen niin lastensuojeluyksikön, nuorten kuin 

toistemmekin välillä. Opinnäytetyötä kirjoittaessa, aineistoa säilyttäessä, aineis-

toa hävittäessä ja tuloksia julkaistaessa oli anonymiteetin säilyminen otettava eri-

tyisesti huomioon. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta n.d.) Täydellinen anonymi-

teetti ei tässä aineiston keräämisen tavassa ollut täysin mahdollista, koska me 

aineiston kerääjinä olimme tietoisia, kenestä nuoresta on milloinkin kyse. Meidät 

pois lukien aineistosta ei pysty erottamaan kuka on aineistossa käytetty henkilö. 

Missään kohtaa aineiston keräystä aineistoon ei merkitty kenestä on milloinkin 

kyse. Opinnäytetyömme toiminnalliseen osuuteen osallistuminen oli nuorille va-

paaehtoista, ja he pystyivät osallistumaan niin monelle toteutuskerralle kuin ha-

lusivat. Heillä oli myös mahdollisuus kieltäytyä osallistumasta toteutukseen tai 

haastatteluun. Ihmiseen kohdistuvan tutkimuksen eettisten periaatteiden ohjei-

den mukaan hankimme alle 15-vuotialta osallistujilta vanhempien/huoltajien 

suostumuksen. (Kohonen, Kuula-Luumi & Spoof 2019.) 

 

Toiminnallisessa tutkimuksessa eettiset ongelmat oli syytä ottaa huomioon. 

Nuorten ymmärrys julkaistavassa tutkimuksessa mukana olemiselle ja johdattelu 

tiettyyn haluttuun vastaukseen olivat asioita, joita meidän piti tarkasti miettiä eri-

tyisesti ennen haastattelun toteutusta ja sen aikana. Yritimme ottaa nuoret mah-

dollisimman paljon mukaan toiminnan suunnitteluun. Jokaisen kerran jälkeen 
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keskustelimme nuorten kanssa ja keräsimme suullista palautetta, jonka perus-

teella suunnittelimme mahdollisia muutoksia seuraavan kerran toteutukseen. Ha-

lusimme ottaa pelissä nuorten ideat huomioon - mikäli jokin tarinassa ei miellyt-

tänyt, tai muuta vastaavaa. Emme kuitenkaan kirjoittaneet pelattavaa tarinaa yh-

dessä nuorten kanssa, jolloin tarinan tilanteet tulivat nuorille yllätyksenä ja 

saimme mahdollisimman aitoja reaktioita aikaan. (Kohonen, Kuula-Luumi & 

Spoof 2019.) 

 

Opinnäytetyön lähteinä käytimme luotettavia ja mahdollisimman ajankohtaisia 

lähdemateriaaleja. Käytimme lähteitä mahdollisimman laajasti, niin ulkomaisia 

kuin kotimaisia sekä erilaisia lähteitä, kuten raportteja ja väitöskirjaa. Pyrimme 

esittelemään käsitteille mahdollisia erilaisia määritelmiä ja perustelemaan käyttä-

mämme tutkimus- ja tiedonkeräysmetodit. Toteutuksen ja toiminnan kuvaus seli-

tettiin auki mahdollisimman tarkasti, jotta toistettavuus ja siirrettävyys toiseen yk-

sikköön tai ryhmään olisi mahdollista. Aineiston analyysin luotettavuutta lisäsi 

myös se, että analyysin tekijöitä tässä tutkimuksessa oli kaksi. Analysoimme en-

sin yksin yhden aineiston osan kerrallaan, minkä jälkeen vertasimme, pohdimme 

ja parantelimme analyysin yhdeksi kokonaisuudeksi. 

 

Opinnäytetyömme luotettavuutta olisi voinut parantaa toteuttamalla tämän mo-

nessa eri ja erilaisessa lastensuojelulaitoksen yksikössä, mutta käytössä olevien 

resurssien ja aikataulujen vuoksi toteutuksemme suuntautui vain yhteen lasten-

suojelun yksikköön. Erityisesti haastattelujen luotettavuuden lisäämiseksi käy-

timme nauhoitusta hyödyksemme, josta saadun äänitteen tuhosimme asianmu-

kaisesti litteroinnin valmistuttua (Kohonen, Kuula-Luumi & Spoof 2019). Toinen 

meistä on myös samassa lastensuojeluyksikössä työntekijänä, joka otettiin huo-

mioon haastattelua toteuttaessa. Pohdimme, saadaanko todenmukaista tietoa, 

kun kyseessä on työntekijän roolissa oleva haastattelija, ja toisaalta saadaanko 

aineistoa runsaammin, jos nuoret uskaltavat avautua tutulle ja turvalliselle aikui-

selle. Koska haastattelun kysymykset koskivat ensisijaisesti pöytäroolipelaamista 

sekä kokemuksia pelikerroista, eikä itse lastensuojeluyksiköön tai sen toimintaan 

liittyviä asioita, päädyimme ratkaisuun nuorille tutun haastattelijan hyväksymi-

sestä. Tuttu ja turvallinen haastattelija mahdollisti luotettavan ja rennon ilmapiirin, 

jolloin nuorilta saatiin runsaampaa ja rehellisempää keskustelua haastattelun tee-

moihin liittyen.  
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7.3 Jatkotutkimusehdotukset 

 

Prosessin aikana jouduimme ajoittain muistuttamaan itseämme siitä, mitä oike-

astaan olemmekaan juuri tässä projektissa tutkimassa. Lähdimme herkästi poh-

timaan etenkin pöytäroolipelin vaikutuksia ja niiden tutkimista, joka ei kuitenkaan 

tämän opinnäytetyön tarkoitus ollut. Jatkoa ajatellen koemme, että opinnäyte-

työmme pohjalta on mahdollista lähteä tutkimaan pöytäroolipelin, tai roolipelin yli-

päätään, vaikutuksia pitkällä aikavälillä säännöllisesti toteutettavana työmenetel-

mänä, kohderyhmäkohtaisesti tietysti. Lastensuojelun neuropsykiatrista yksikköä 

ajatellen olisi mielenkiintoista nähdä pöytäroolipelin vaikutuksia ajatellen mahdol-

lisia muuttuvia ja kehittyviä seikkoja vuorovaikutuksessa, mikäli tällaisia ilmenisi. 

 

Toisena jatkotutkimusehdotuksena opinnäytetyöprosessin aikana nousi nuorten 

itsensä vetämän ja ohjaaman pöytäroolipelaamisen tutkiminen. Tuloksissa ja joh-

topäätöksissä esille nousi ohjaajan vastuu pelikertojen vetämisestä ja näin ollen 

ohjaajalta vaaditaan valtavasti tietämystä myös itse roolipelaamisesta ja sen ve-

tämisestä, puhumattakaan eri roolipelijärjestelmien ja sääntöjen tietämisestä. 

Tässä apuna voisi olla nuoret itse, jotka järjestävät ja vetävät itse pelikerrat, oh-

jaajien ollessa lähinnä tarkkailijan ja tarvittaessa tuomarin roolissa. 
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Liite 2. Saatekirje 
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Liite 3. Havainnointitaulukko 

HAVAINNOITAVAT ASIAT HAVAINTOJEN MÄÄRÄ 

(tukkimiehen kirjanpito) 

HUOMIT  

(eleet/ilmeet, puhe, katse 

kehollinen läsnäolo) 

Osoittaa yhteenkuulu-

vuutta: nostaa toisen sta-

tusta, auttaa, palkitsee, kuun-

telee 

  

Lieventää jännitystä: laskee 

leikkiä, kertoo vitsejä, nau-

raa, näyttää tyytyväiseltä 

  

On samaa mieltä: hyväksyy 

vaieten, ymmärtää, kannat-

taa, myöntyy 

  

Tekee ehdotuksen: ohjaa 

keskustelua toisen itsenäi-

syyden huomioiden 

  

Esittää mielipiteen: arvion, 

analyysin, ilmaisee tunteen, 

toiveen 

  

Antaa neuvon: informoi, 

toistaa, selventää, vahvistaa, 

tekee yhteenvedon 

  

Kysyy neuvoa  

Kysyy mielipidettä 

Pyytää ehdotusta 

  

Yleinen ilmapiiri  
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Liite 4. Analyysitaulukko 1. Keinoja vuorovaikutuksen tukemiseksi neuropsykiat-

risessa lastensuojeluyksikössä 
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Alkuperäinen 

ilmaus 

Pelkistetty il-

maus 

(redusointi) 

Alaluokka 

(klusterointi) 

Yläluokka 

(abstrahointi) 

Pääluokka 

”Kivointa on ollut 

yhteistyö.” 

Yhteistyön mielek-

kyys 

Ryhmätyösken-

tely 

Ryhmässä toimi-

minen 

Keinoja vuoro-

vaikutuksen tu-

kemiseksi neu-

ropsykiatri-

sessa lasten-

suojeluyksi-

kössä 

”Oli (tuoda peliin 

omia ideoita ja eh-

dotuksia).” 

Uskallus tuoda 

omia ajatuksia 

esiin 

   

”Hyvä henki ja yh-

teistyö. Että kai-

killa olisi hyvä 

mieli, ettei vaan 

yks oo äänessä.” 

Toisille tilan anta-
minen 

   

”Ainakin alkuun oli 

vaikeeta tiimityö. 

Mut sit kun alko ta-

vallaan se haus-

kuus ja pääsi si-

sään juoneen, niin 

sit tiimityö. Yhteis-

henkee.” 

Tiimityön ja yhteis-

hengen merkitys 

   

”Ei puhuta päälle.” Ei puhuta päälle Kohteliaisuus   

”Musta tuntuu, et 

toi toisen kunnioit-

taminen tuli tos 

pelis sillee, et ei 

tietyis asioissa 

kunnioita arjes, 

mut tos pelis kyl.” 

Toisen kunnioitta-

minen 

   

”Just se, että ottaa 

toiset huomioon. 

Kuuntelee muiden 

mielipiteitä eikä 

vaan keskity sii-

hen omaan jut-

tuunsa.” 

Muiden huomioi-
minen ja kuuntele-
minen 
 

   

”Alussa en osan-

nut pelata enkä ta-

junnut kaikkea.” 

Uuden asian ko-

keileminen 

Uudet kokemuk-

set 

Luova toimijuus  
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”Ainakin tiimiyty-

misessä voisi olla 

(roolipeli apuna).” 

Tiimiytymisen 

apuväline 

   

”Opitaan minkälai-

nen toinen on.”, 

“Voisi keksiä uusia 

tehtäviä, haas-

teita...” 

Osallistuminen ja 

oma panos 

 

   

”Hahmon rooliin 

hyppääminen ei 

ollut vaikeaa.” 

Hahmon rooliin 

hyppääminen 

Hauskanpito ja 

heittäytyminen 

  

”Tuntu mahtavalta 

jättää aina tiimi 

taisteluun.” 

Eläytyminen    

”Ollut joo ihan lep-

posaa.” 

Positiivinen ilma-

piiri 
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Liite 5. Analyysitaulukko 2. Tukea vaativat vuorovaikutustaidot neuropsykiatri-

sessa lastensuojeluyksikössä 

 

Alkuperäinen ilmaus 
Pelkistetty 
ilmaus 
(redusointi) 

Alaluokka 
(kluste-
rointi)  

Ylä-
luokka 
(abstra-
hointi)  

Pää-
luokka  

Vuorovaikutustaidot, jotka puutteelli-
simpia 

    

”Yhteistyötaidot” 
Yhteistyötai-
dot 

Rauhalli-
nen tapa 
toimia 

 Käytös-
tavat / 
käyttäy-
tyminen 

Tukea 

vaati-

vat 

vuoro-

vaiku-

tustai-

dot 

neuro-

psyki-

atri-

sessa 

lasten-

suoje-

luyksi-

kössä 

”Toisen kunnioittaminen erilaisesta mieli-
piteestä huolimatta”  

Toisen kun-
nioittaminen 

Osallis-
tuva ja 
muita kun-
nioittava 
tapa toi-
mia 

  

”Rauhallinen kuuntelu” 
Kuuntelutai-
dot 

   

”Kiihtymätön keskustelu” 
Kiihtymätön 
keskustelu 

   

”Vuoron odottaminen”  
Vuoron 
odottaminen 

   

”Oman asian ilmaiseminen hyväksyttä-
vällä tavalla” 

Itsensä il-
maisu hy-
väksyttävällä 
tavalla 

Itseilmaisu 
 

Aktiivi-
nen 
osallis-
tuminen 
 

 

Vuorovaikutustaidot, jotka vaativat 
harjoittelua 

    

”Yhteistyötaitoja” 
Yhteistyötai-
dot 

Yhteistyö-
taidot 

    

”Toisen aktiivista kuuntelemista ja siihen 
reagoiminen sopivalla tavalla vaatii har-
joittelua” 

Toisen aktii-
vinen kuun-
teleminen 

   

”Ja kunnioittamista” 
Kunnioitta-
minen 

   

”Rauhallista keskustelua” 
Rauhallinen 
keskustelu 

   

”Kärsivällisyys” 
Kärsivälli-
syys 

   

”Taito kertoa omia mielipiteitä”  
Omien mieli-
piteiden il-
maisu 
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Liite 6. Analyysitaulukko 3. Pöytäroolipelin soveltuvuus työmenetelmänä neuro-

psykiatriseen lastensuojeluyksikköön 

 

Alkuperäinen ilmaus 
Pelkistetty 
ilmaus 
(redusointi) 

Alaluokka 
(kluste-
rointi)  

Ylä-
luokka 
(abstra-
hointi)  

Pää-
luokka  

Sopivuus yhteisen tekemisen tunnille:  
 
”Sopi oikein hyvin.  
Nauttivat pelaamisesta.  
Ennalta sovittu tekeminen helpotti orien-
toitumista.”  

Sopivuus 
yhteiseen te-
kemiseen 
 
Nauttiminen 
 
Ennalta 
sovittu 

Rutiini 
Yhtei-
nen te-
keminen 

Pöy-
tärooli-
pelin 
sovel-
tuvuus 
työme-
netel-
mänä 
neuro-
psyki-
atri-
seen 
lasten-
suoje-
luyk-
sik-
köön 

Havainnot vuorovaikutustilanteista:  
 
”Yllätyin, miten hienosti yhteen pelasi-
vat ja kannustivat toisiaan.  
Ryhmähenki parani.  
Osa lapsista uskalsi heittäytyä enemmän 
kuin toiset.”  

Yhteistyö 
 
Ryhmähenki 
 
Eläytyminen 

Viihtymi-
nen 

  

Kohtaamisten erot pelissä ja sen ulko-
puolella: 
  
”Osa uskalsi heittäytyä hahmonsa rooliin, 
kaikki hyötyivät aikuisesta pelinjohtajana, 
joka pystyi pitämään pelin sisällä käyttäy-
tymisen asiallisena ja toimimaan esi-
merkkinä.” 

Eläytyminen 
 
Aikuisjoh-
toista 

Ryhmä-
työsken-
tely 

  

Roolipelin merkitys vuorovaikutustai-
tojen tukemisessa:  
 
”Mahdollistaa rohkeampaa roolia vuoro-
vaikuttamiseen ja toisten kohtaami-
seen. Pelin asettama yhteinen tavoite luo 
pelaajille vuorovaikuttamista tukevan il-
mapiirin.”  

Toisen koh-
taaminen 
 
Rohkeus 
 
Yhteinen ta-
voite 
 
Vuorovaiku-
tusta tukeva 
ilmapiiri 

Työväline 

Amma-
tillinen 
työme-
netelmä 

 

Pöytäroolipelaamisen rooli lastensuo-
jelussa:  
 
”Vuorovaikutusta tukeva väline, kerho-
muotoinen toiminta ja tapa päästä välillä 
olemaan joku muu kuin itse.”  

Vuorovaiku-
tusta tukeva 
väline 
 
Arjesta irtau-
tumisen vä-
line, ajan-
viete 

   



64 

 

Roolipelien hyödyntäminen työkaluna 
lastensuojeluun liittyvien vaikeiden 
teemojen käsittelyssä nuorten 
kanssa:  
 
”Toimiva keino, jossa vastuu aikuisella.” 

Teemojen 
käsittelyn 
väline 

   

”Roolipeleillä voisi olla meidän yksikös-
sämme vuorovaikutustaitoja ja ryhmä-
henkeä parantava vaikutus. Osas-
tomme lapset hyötyisivät nimen-
omaan säännöllisistä ja ennalta tie-
dossa olevista pelisessioista. Lap-
set voisi saada paremmin sitoutu-
maan osaston arkeen ja sääntöihin hei-
dän nauttiessa yhteisistä pelihetkistä.”  

Säännölli-
nen 
 
Sitoutumi-
nen 
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Liite 7. Nuorten puolistrukturoidun ryhmähaastattelun runko 

 
Haastattelu: 
 

1. Miltä roolipelaaminen teistä on tuntunut? Mikä on ollut kivointa, mikä kur-
jinta? 

 
2. Onko teillä aiempaa kokemusta roolipeleistä? 

 
3. Millaista oli hypätä roolipelihahmon rooliin?  

 
4. Miltä ryhmässä toiminen ja pelaaminen on tuntunut? 

 
5. Millaisena näitte ryhmähengen pelien aikana, muuttuiko pelikertojen vä-

lillä? 
 

6. Oliko helppo tuoda omia ideoita ja ehdotuksia peliin? 
 

7. Miten vuorovaikutus-/ryhmätyötaidot pelin aikana mielestänne näkyivät ja 
mitkä taidot olivat tärkeitä? 

 
8. Millaisia eroja toisten kohtaamisessa on pelissä ja sen ulkopuolella? 

 
9. Voisiko pöytäroolipeliä käyttää yksikössäsi* ja yksikkösi kaltaisessa pai-

kassa vuorovaikutustaitoja tukevana menetelmänä? 
 

10. Millainen rooli pöytäroolipelaamisella voisi olla yksikössäsi ja yksikkösi kal-
taisessa paikassa? 

 
11. Onko jotain muuta, palautetta tai muuta? 

 
 

*Nimi muutettu  
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Liite 8. Ohjaajille järjestetyn haastattelun runko 

 
Kysymyksiä ohjaajalle: 
 

1. Onko sinulla ennestään kokemusta roolipeleistä? 
 

2. Mitkä vuorovaikutustaidot puutteellisimpia lastensuojeluun tulevilla nuo-
rilla? Miten nämä näkyvät lastensuojelulaitoksen arjessa? 

 
3. Mitä vuorovaikutustaitoja olisi tärkeintä tukea ja harjoitella yksikkösi nuor-

ten elämässä? 
 

4. Miten pöytäroolipeli sopi mielestäsi yhteisen tekemisen tunneille?  
 

5. Onko noussut jotain huomioita pelikertojen yhteydessä, tai niiden jälkeen? 
 

i. Minkälaisia vuorovaikutustilanteita roolipelin aikana havait-
sit? 

 
ii. Miten vuorovaikutus-/ryhmätyötaidot pelin aikana mieles-

tänne näkyivät ja mitkä taidot olivat tärkeitä? 
 

iii. Millaisena näitte ryhmähengen pelien aikana, muuttuiko pe-
likertojen välillä? 

 
6. Millaisia eroja toisten kohtaamisessa on pelissä ja sen ulkopuolella? 

 
7. Millaisena näet pöytäroolipelien merkityksen osana vuorovaikutuksen tu-

kemista ja miksi? 
 

8. Millainen rooli pöytäroolipelaamisella voisi olla lastensuojelussa? 
 

9. Millaisena näet roolipelien hyödyntämisen työkaluna lastensuojeluun liitty-
vien vaikeiden teemojen käsittelyssä nuorten kanssa? 

 
10. Pöytäroolipelitoiminnan tulevaisuus ko. yksikössä. Millainen jatko voisi 

olla, olisiko sille tarvetta, millainen mahdollinen hyöty voisi olla? 
 

11. Muita huomioita / vapaa sana 
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